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O nouă grevă 
la Garda							
de Mediu 
Protest.  Sindicaliştii 
de la Garda Naţională de Mediu au 
anunţat că astăzi, între orele 14,00 
şi 16,00, vor face o nouă grevă de 
avertisment, din cauza salariilor 
mici.	> pag. 04

Primesc ajutor 
fermierii 
păgubiţi? 
Viscol.  Constatarea 
oficială a pagubelor pe care le-au 
suferit fermierii gălăţeni, după 
ninsoarea şi viscolul de săptămâna 
trecută, nici măcar nu a început.	> 
pag. 03

07special 
Traficul greu 
ar putea fi interzis 
în întregul Tecuci

Ce scumpiri pregăteşte Apă Canal 	> Administraţie /09

Anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Doar 27 de persoane, în majo-
ritate şefi de instituţii publice, au 
participat, ieri, la întâlnirea care a 
avut ca scop informarea şi consul-
tarea populaţiei privind „Strategia 
de dezvoltare a Municipiului Galaţi 

2016-2025“. Nici măcar primarul 
Ionuţ Pucheanu nu a fost prezent 
la eveniment, în locul său aflându-
se administratorul public Marius 
Humelnicu. Iar dintre cei 27 de 
consilieri locali, a fost prezent unul 
singur! Mai mult, prezentarea stra-
tegiei s-a făcut „pe întuneric“. Şi asta 
pentru că, în momentul în care în 

sala de şedinţe a Parcului de Soft a 
intrat prefectul Gabriel Panaitescu, 
furnizarea curentului electric s-a 
întrerupt. Fără lumini, fără imagini 
videoproiectate, fără microfoane, 
dezbaterea a semănat mai degrabă 
cu o şezătoare, în care unii nu se 
mai opreau din vorbit, iar alţii n-au 
găsit nimic de spus.	> pag. 03

Viitorul luminos al Galaţiului, 
discutat pe întuneric

valuta BNR

€4,52		
 

$4,15	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 25.04.2017

meteo

20˚	 
 
Vremea se încălzeşte

04eveniment 
De ce continuă 
să pice lumina 
în cartierele oraşului?

Ne aşteaptă 
o nouă 
majorare 
a preţului 
apei şi 
canalizării

mâine
27 aprilie 2017, 

între orele 
09,00-09,30

chioşcul de ziare 
din faţa casei roşii

casa 
roşie

venim la

13sport 
Calificări reuşite 
de Handbal Art	 
şi Danubius 2010

Gălăţenii vor plăti, în curând, cu cinci la sută mai mult pentru apă rece şi 
canalizare. Iar până în anul 2023, preţul metrului cub de apă rece va fi majorat 
de mai multe ori. Şi canalizarea va costa mai mult, în condiţiile în care sunt 
prognozate anual scumpiri ale tarifului, din 2017 până în 2023.	. Corina Dobre
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editorial
viaţa liberă 
Între mândrie şi fiere

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

S
criu de ani buni 
despre copiii, tinerii, 
oamenii care au 
reuşit să pună în ceea 
ce fac o fărâmă în 

plus de pasiune, de inteligenţă 
sau de muncă, făcându-se 
astfel remarcaţi printr-un ceva 
al lor. 

Sigur, nu am pretenţia că am 
aflat despre toţi gălăţenii valoroşi 
şi că nu mai sunt lucruri de desco-
perit. Dar pot să spun că nu a fost 
părinte, mătuşă, unchi sau chiar 
vecin care să fi venit la redacţie, 
pentru a ne propune să scriem 

despre un tânăr deosebit, şi care 
să fi plecat fără să fi avut câştig de 
cauză. Şi, deşi unii îşi imaginează 
asta, astfel de materiale nu se plă-
tesc sub nicio formă, nu se scriu 
pe pile. Iar galeria celor lăudaţi în 
ziar e, slavă Domnului, destul de 
mare. Şi ne propunem s-o facem 
şi mai mare, cu fiecare poveste de 
succes reală pe care o aflăm.

La fel ca mine, ştiţi că ne numă-
răm printre tot mai puţinele mij-
loace mass-media din ţară care 
oglindesc şi această parte frumoa-
să a vieţii unui oraş. Pentru că fi-
ecare copil care face ceva în plus 
faţă de toţi ceilalţi din generaţia 
lui merită încurajat. Merită dat ca 
model. Merită aprecierea noastră, 
pentru că într-un fel sau altul ne 

Roxana    

Artene
Penciu

face lumea mai plină de sens. 
Sunt unele cazuri de tineri care 
ar trebui să ne umple de speranţă 
că se poate reuşi acolo unde nu 
se aştepta nimeni. Unii au făcut 
eforturi, altora le-au sticlit nişte 
idei, în timp ce alţii preferă să se 
joace de-a inventatorii, să zicem, 
în loc să frunzărească în neştire 
Facebook-ul.

Nu e treaba ziarului să arate că 
unul e mai cu moţ decât celălalt. 
Nici să facă ierarhii. Treaba noas-
tră este să scriem despre gălăţenii 
noştri. Nu numai despre neajun-

maxime

“ 
Glumind,           
bufonii adesea 
sunt profeţi  
William Shakespeare

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
26.04.2017

Sf. Mc. Vasile, Ep. Amasiei;  uu
Sf. Glafira; Sf. Mc. Chiril, 
Chindeu şi Tasie din Axiopolis

pe repede
înapoi 

Guvernatorul debarcat și știucile de aur

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Ştirea mea favorită este aceea cu uu
Delta Dunării. Sau cu deltaplanul, 
căci nu l-am văzut altfel zburând 
pe guvernatorul unicei rezervaţii 
naturale, după ce a avut curajul de 
a-i pârli mustaţa lui Livache. Nenea 
ăla, plantat în funcţie de Cioloş, 
s-a luat de pozele lui Dragnea şi 
Grindeanu, când au dat până la 
umăr la ştiucă. Boss, trebuia să le 
pupaţi şi să le daţi drumul în apă, 
promovând astfel pescuitul sportiv, 
s-a exprimat şeriful de pe braţele 
Deltei, iar preşedintele Camerei 
Deputaţilor a dat un pas în spate 
- să mă amendeze dacă am greşit 
cu ceva. Guvernatorul a mers mai 
departe, dar s-a trezit aruncat din 
barcă, la sugestia doamnei Graţiela, 
ministrul Mediului. Ca lumea, 

minunat, românesc! Data viitoare îl 
vor da afară şi din republică.

Oamenii de ştiinţă au descoperit uu
o omidă care mănâncă plasticul, 
aceasta fiind o soluţie pentru a 
scăpa de poluare. Vai, dar mi se pare 
foarte interesantă această poveste! 
Omida asta pare utilă şi pentru a 
strânge din faţa blocului în care 
locuiesc... Zilele trecute, m-am 
împiedicat de câteva pet-uri care 
ar face deliciul acestui miriapod-
minune.

Fostul preşedinte al României, uu
Traian Băsescu, erou negativ la 
finele săptămânii precedente, a 
afirmat acum două zile că legea 
graţierii este binevenită. Unde e 
recuperarea omului, se întreabă 
retoric marinarul? Păi, în butoiul cu 
varză murată, şefule!

La Palatul Parlamentului se uu
turnează zilele acestea un film 

horror, tariful aplicat fiind de mii de 
euro pe oră. Mă gândeam dacă, până 
la urmă, chiar e un film de groază 
sau unul care deranjează la stomac.

Vremea extremă din ultimele uu
zile îi va costa pe consumatorii 
casnici, titrează un post de 
televiziune pe propriul site. E vorba 
de Digi24. Deşi stau de câteva zile 
fără curent electric, zeci de mii 
de oameni din regiunile Moldova 
şi Muntenia s-ar putea trezi cu 
facturi mai mari la electricitate 
după data de 1 iulie, pentru că 
autorităţile vor include în tarife şi 
pierderile distribuitorilor. N-am 
intervenit deloc pe firul informaţiei, 
păstrându-mi doar plăcerea de a 
trage concluzii. Carevasăzică, dacă 
tot ai stat în beznă, ia pune mâna 
şi plăteşte! Prostia şi distracţia sunt 
costisitoare. Pentru aşa ceva nu 
există oare o Piaţă a Victoriei? 

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Ce mă mai scormoneşte 
Maria asta! Ce mă mai 
provoacă! Îmi umblă 
destul de mult prin 

inimă şi prin creier, mă cotro-
băieşte meticulos, dar destul de 
elegant! Iar această eleganţă mă 
determină să n-o pot refuza! Are-
un fel de pedanterie plăcută, deloc 
sâcâitoare! Un fel de a mă împinge 
uşor-uşor în flăcări... şi apoi de a 
striga „fii atent să nu te frigi”!... 
Sigur că-mi aduc aminte cele două 
versuri memorabile, formidabile, 
răscolitoare ale Maicii Teodosia 
Zorica Laţcu! Cum să uit asemenea 
superbie? Iată-le: „Daphnis odată 

din fluier zicea ameţeala cea dul-
ce/ Care-i cuprinde pe miri când 
se duc în iatac să se culce!”... Sigur 
că da! I le rostesc încet, aproape 
şoptit! Îi curg lacrimi! Oare de ce? 
N-o întreb! Îi spun să ia creionul 
chimic, de contabil clasic, şi să-şi 
noteze ce-(i) dictez pentru ea!

„aseară mi-a scris maria!/... 
doamne, ce frumos mi-a scris!/... 
am citit încet şi singur/... şi-am ţi-
nut geamul deschis,/ poate intră 
luna-n casă/ ca să-mi spună până 
când/ mai aştept şi car o cruce/ de 
la cer până-n pământ...!/ ştiu că 
numai luna asta/ poate, zilnic, să 
ajungă/ tocmai unde stă maria/ mai 
înaltă şi mai lungă/ decât oricare 
marie/ dintre toate celelalte...!/ şi 
mi-a scris direct pe lună/ cele mai 

cuvinte calde,/ şi mi-a scris direct 
pe lună/ cele mai cuvinte rare,/ 
cele mai cuvinte dese:/ pogorâri 
din cale-n dare...!/ (numai doam-
na lună poate/ să ajungă pân-la 
mine!)/ (aseară mi-a scris maria/ 
şi-am visat că nu mai vine!”//...

Sigur că da! Oare de ce plânge 
contabila? Cred că ar trebui s-o 
întreb, s-o alin, dar nu ştiu cum! 
Uite, mai bine-i citesc textul cva-
si/bulevardier de sub portretul 
despre care am scris în ziarul de 
ieri că are tonuri dulci, de galben 
Van Gogh, aflat în colţul estic al 
peretelui dinspre nord! Şi chiar 
încep să-i citesc rar şi la fel de 
şoptit!... „greşeli fundamenta-
le?!... răni adânci?!.../ (plătesc şi 
tac, nu caut mântuire!).../ port 

ghete scâlciate?!... merg pe brân-
ci?!.../ demult, am spart un geam 
de monastire/ şi am intrat aiurea 
şi-am furat/ icoane, lumânări, 
agheasmă, cele/ mai sfinte sub-
stantive...! blestemat/ să fiu dacă 
la crâşma „7(şapte) stele”/ nu dau 
(pomană) vodcă, vin pelin,/ gin 
ecologic, bere, secărică,/ ţigări, 
coniac şi gândul că mai ţin/ la 
măreţia (dumneavoastră) mică,/ 
la nasul (dumneavoastră) foarte 
sus,/ la josnicia (dumneavoastră) 
mare!/... (şi la tristeţea că poetul 
dus/ să fure din biserici, e-o che-
mare!)”//... Începe să se lumineze! 
Îşi şterge lacrimile şi mă roagă 
să-mi dea o cafea şi un lichior de 
cireşe amare!... Sigur că da!... (Stai 
să vezi!)	 .

tragedia 
Evaziunea Sentimentală (VIII)

divina

surile lor, despre lucrurile care 
trebuie îndreptate, ci şi despre 
oamenii care fac să se vorbească 
frumos despre Galaţi, în alte oraşe 
sau oriunde aiurea în lume.

Şi cu toate acestea, nu e dată 
când vrem să scoatem în faţă ast-
fel de cazuri să nu apară cârcotaşii 
sau contestatarii de serviciu. Site-
ul se umple de comentarii critice, 
fierea unora dă pe dinafară, pen-
tru că ficaţii lor nu pot suporta ca 
altora să li se întâmple şi lucruri 
bune. Şi cel mai trist e că, în mi-
cimea invidiei noastre, uităm cât 
de important e să ne bucurăm, să 
fim mândri de reuşitele familiei 
lărgite, de care toţi aparţinem. 
Până la urmă, să te poţi lăuda cu 
un gălăţean de toată isprava îţi 
poate ţine şi de cald. 	 .

nec plus ultra 
Certificat de calitate 

(Aleluia!)

Ion zimbru	ll

Din tot ce mi-a dat în calea spre acum
şi spre atunci şi spre aici şi spre acolo,
nimic nu seamănă cu ce am visat şi am cerut domniei sale!
Din tot ce mi-a dat,
s-a ales numai praf şi numai pulbere şi numai scrum!
Cred că m-a păcălit,
cred că m-a îndepărtat de scurtăturile diagonale/diametrale
şi m-a lăsat să merg pe catete,
şi m-a lăsat să rătăcesc pe lungimi,
şi m-a lăsat să mă izbesc din perete-n perete,
şi m-a lăsat să pricep singur că (nu) se (mai) poate,
să văd şi să aud cum (nu) batjocoreşte nalta mea naivitate!
Oricum,
îi mulţumesc definitiv pentru aceste adevăruri (ne)meritate! 

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Primesc 
ajutor 
fermierii 
păgubiţi							
de viscol? 
calamitate. Constata­
rea oficială a pagubelor pe care 
le-au suferit fermierii gălăţeni, 
după viscolul de săptămâna 
trecută, nici măcar nu a început 
oficial. Directorul Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
(DADR) Galaţi, Doina Ragea, 
a declarat că producătorii 
înştiinţează, în aceste zile, 
primăriile, cu privire la pagubele 
pe care le-au suferit. Primăriile 
vor trimite rapoartele către ISU 
şi către Prefectură, care va emite 
apoi un ordin în baza căruia 
DADR va putea constata, oficial, 
pagubele. Concluziile constatărilor 
vor ajunge la Guvern. Executivul 
va fi cel care va decide dacă cei 
care au suferit pagube de pe 
urma viscolului vor primi sau nu 
despăgubiri. 	 . G.K.

Multe scaune au rămas neocupate la dezbaterea strategiei	uu  
 foto Anca Melinte

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 26 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
bulevardele Marea Unire şi George 
Coşbuc şi pe strada Combinatului. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Tudor Vladimirescu şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26 în loca­
lităţile Tuluceşti şi Frumuşiţa. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, la Schela şi 
Pechea.	 . M. Constandache

Viitorul 
luminos al 
Galaţiului, 
dezbătut 
pe întuneric
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Doar 27 de persoane, în 
majoritate şefi de instituţii 
publice, au participat, ieri, la 
întâlnirea care a avut ca scop 
informarea şi consultarea 
populaţiei privind „Strategia de 
dezvoltare a municipiului Galaţi 
2016-2025“. 

La evenimentul organizat de 
Primăria Galaţi, nici măcar pri-
marul Ionuţ Pucheanu nu a fost 
prezent, în locul său aflându-se 
administratorul public, Marius 
Humelnicu. Din cei 27 de aleşi lo-
cali ai Galaţiului, care vor trebui 
să aprobe strategia, a fost prezen-
tă doar Marcela Costea (PSD).

Mai mult, prezentarea strate-
giei s-a făcut „pe întuneric“. Şi 
asta pentru că, în momentul în 
care în sala de şedinţe a Parcului 
de Soft a intrat prefectul jude-
ţului Galaţi, Gabriel Panaitescu, 

furnizarea curentului electric 
s-a întrerupt. Fără lumini, fără 
imaginile videoproiectate, fără 
microfoane, dezbaterea a semă-
nat mai degrabă cu o şezătoare, 
în care unii nu se mai opreau din 
vorbit, iar alţii n-au găsit nimic 
de spus.

Să fie bine,  
ca să nu fie rău

Marius Humelnicu a explicat, 
în cuvântul de deschidere, că 
„dezvoltarea oraşului fără mobi-
litate şi o legătură cât mai rapidă 
cu restul ţării este puţin probabi-
lă. Ceea ce înseamnă că va trebui 
să folosim şi Dunărea. Susţinem, 
atât cât ţine de noi, drumul ex-
pres, prins pentru 2020-2030 în 
Masterplanul General de Trans-
port. Dezvoltarea oraşului se va 
realiza împreună cu metropola 
pe care dorim să o realizăm între 
Galaţi şi Brăila. Dorim ca navele 
de croazieră să oprească şi la Ga-
laţi, că avem ce să arătăm!“.

Propuneri lansate
Iată care au fost cele mai inte-

resante propuneri legate de Stra-
tegia realizată de Primărie în 
colaborare cu Asociaţia Tehno-
pol. Directorul SC Gospodărire 
Urbană, Bogdan Ardean, a atras 
atenţia că una dintre probleme-
le oraşului o reprezintă faptul 
că 80 la sută dintre copaci sunt 
bătrâni, uscaţi, găunoşi, bolnavi 
sau putrezi - dovadă câţi s-au 
prăbuşit sau rupt la ultimul epi-
sod de vreme rea - şi că fondul 
dendrologic al oraşului trebuie 
întinerit. În sprijinul său a ve-
nit Mădălin Şerban, directorul 
Complexului Muzeal de Ştiinţe-
le Naturii, care a cerut ca puie-
ţii plantaţi să nu fie "plopi care 
produc puf, castani care produc 
castane sau aguzi care produc 
agude“.

Cezar Năstase, directorul 
Agenţiei Judeţene pentru Ocu-
parea Forţei de Muncă, a expli-
cat că ponderea şomajului este 

mai mare în mediul rural, motiv 
pentru care a sugerat construirea 
de locuinţe şi zone de agrement, 
astfel încât şomerii de la ţară să 
fie tentaţi să se angajeze la com-
paniile din oraş care nu au forţă 
de muncă.

Marius Mitrof, consilier la 
Direcţia Judeţeană pentru Cul-
tură, le-a reamintit autorităţilor 
de Poarta turcească şi de Cavoul 
roman, monumente care ar me-
rita să fie restaurate şi puse în 
valoare, la fel ca situl arheologic 
Tirighina - Barboşi.

Reprezentantul Poliţiei Locale 
a atras atenţia că, deşi ar trebui 
să aibă în centrul său cetăţea-
nul, strategia nu prevede nimic 
cu privire la ordinea şi siguranţa 
publică.

La finalul dezbaterii, autorii 
strategiei au admis că multe din-
tre propuneri nu pot face obiectul 
documentului, dar că îşi vor găsi 
rezolvarea în cadrul altor mă-
suri.	 .

Dezinteres pentru Strategia de dezvoltare 2016-2025 	.  Consultare

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

29 Aprilie este Ziua Mondială 
a Dansului. Din 1982, dansatorii 
amatori şi profesionişti din întrea-
ga lume sărbătoresc, promovând 
armonia şi toleranţa, educaţia şi 
viaţa sănătoasă prin dans.

 La Galaţi, Ziua Mondială a 
Dansului este un eveniment care 
nu lipseşte din agenda Centrului 

Cultural. Organizat de clasa de ba-
let, din cadrul Şcolii de Arte a Cen-
trului Cultural „Dunărea de Jos“, 
Festivalul „Feeria Dansului“ reu-
neşte, pe 29 aprilie, de la ora 11,30, 
pe scena Teatrului Dramatic, bale-
rini între 8 şi 13 ani, provenind de 
la cele mai bune şcoli publice şi pri-
vate. Alături de gălăţeni, vor urca 
pe scenă şcoli de balet din Vrancea, 
Constanţa, Brăila, Ialomiţa, Bacău, 
Călăraşi, Buzău şi Prahova.	.

„Feeria Dansului“, 
la Centrul Cultural
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O nouă grevă 
a angajaţilor 
Gărzii de Mediu 
Protest. Sindicaliştii 
din Garda Naţională de Mediu au 
anunţat că astăzi, 26 aprilie, între 
orele 14,00 şi 16,00, vor face o nouă 
grevă de avertisment, ca urmare a 
neegalizării salariilor între salariaţii 
gărzii de mediu şi cei ai gărzii 
forestiere. „Deşi doamna ministru 
Graţiela Gavrilescu ne-a promis că 
se vor lua măsuri, dat fiind faptul că 
avem şi noi atribuţii de monitorizare, 
control  şi inspecţie, nimic nu s-a 
schimbat. Astfel, vom declanşa 
această grevă de avertisment, 
iar în intervalul orar menţionat nu 
vom lucra cu publicul în niciun 
comisariat al gărzii de mediu la nivel 
naţional“, se arată în informarea 
trimisă de Sindicatul Naţional al 
Gărzii de Mediu. De asemenea, nu 
vor fi efectuate nici acţiuni specifice 
în timpul orelor de grevă. Angajaţii 
Gărzii de Mediu au mai protestat de 
două ori în acest an, tot din cauza 
salariilor mici. 	. F. R.

	uu foto Marius Prisacariu

Cinci răniţi 
într-o 
maşină 
răsturnată

Accident. Un şofer şi cei 
patru pasageri pe care îi transporta au 
fost răniţi, după ce maşina în care se 
aflau s-a răsturnat pe raza comunei 
Cuza Vodă. Accidentul s-a petrecut 
din cauza conducătorului auto, care 
nu a respectat distanţa faţă de un 

atelaj care circula în faţa sa şi pe care 
l-a acroşat. Din impactul cu căruţa, 
maşina a fost proiectată într-un cap 
de pod şi s-a răsturnat mai apoi în 
şanţ. Toţi răniţii au ajuns la spital, iar 
poliţiştii au deschis un dosar penal. 	
. M. Constandache 

Mobilizare 
generală 
pentru  
o revoltă a 
refugiaţilor
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Galaţiul a fost în premieră, ieri, 
gazda unui exerciţiu de amploare 
care a reunit toate forţele 
Ministerului de Interne, ce ar 
fi mobilizate în cazul acutizării 
situaţiilor legate de conflicte 
şi migraţie. În pădurea de la 
Gârboavele a avut loc simularea 
unei situaţii complexe de 
negociere şi intervenţie pentru 
aplanarea revoltei câtorva zeci 
de refugiaţi.

Tabăra din pădurea Gârboave-
le s-a transformat ieri într-una de 
luptă între 30 de refugiaţi şi sute 
de forţe de ordine, în cadrul unui 
exerciţiu care s-a vrut o simulare 
a unei situaţii legate de problema 
migraţiei. Un conflict ipotetic, 
creat între state situate la est de 
ţara noastră, a dus la instituirea 
unei situaţii de urgenţă în 12 ju-
deţe ale Moldovei, al cărei punct 
culminat l-a constituit aducerea 
în zonă a unui număr de câteva 
zeci de refugiaţi.

30 de cetăţeni afro-asiatici 
(întruchipaţi de luptători ai Gru-
pării Mobile de Jandarmi Bacău), 
primiţi în Centrul de Cazare pen-
tru Solicitanţii de Azil de la Ga-

laţi, s-au arătat nemulţumiţi de 
drepturile pe care le primeau din 
partea statului român şi s-au re-
voltat, luând ostatic un angajat al 
Inspectoratului General pentru 
Imigrări, aflat în centru, pe care 
l-au supus la violenţe. Escaladarea 
situaţiei a condus la intervenţia 
treptată a Jandarmeriei. Tentati-
vele de negociere au eşuat, astfel 
că unica soluţie a constituit-o in-
tervenţia în forţă a luptătorilor 
Detaşamentului Mobil şi folosi-
rea graduală de armament şi gaze 
lacrimogene. Revoltaţii au fost în 
cele din urmă potoliţi şi reţinuţi, 
nu înainte ca aceştia să reuşească 
să incendieze o maşină, incident 

care a impus intervenţia echipaje-
lor de Pompieri ale ISU Galaţi. În 
scenă şi-au făcut apariţia şi echi-
pajele SMURD, care au avut misi-
unea de a-l resuscita pe poliţistul 
luat prizonier şi rănit, precum 
şi poliţiştii de la Criminalistică, 
care au avut sarcina de a investiga 
locul unde s-au produs turbulen-
ţele şi actele de agresiune.

În total, 400 de persoane, jan-
darmi, poliţişti, pompieri, poli-
ţişti de frontieră şi ofiţeri de la 
Imigrări au compus distribuţia 
acestui exerciţiu, o premieră pen-
tru Galaţi, care a avut darul de a 
arăta plusurile şi punctele în care 
forţele de ordine trebuie să mai 

lucreze împreună, astfel încât o 
posibilă situaţie reală de genul 
celei prezentate mai sus să nu îi 
prindă nepregătiţi.

"Fiecare structură prezentă a 
acţionat conform domeniului său 
de activitate. Exerciţiul a decurs 
normal, este vorba de a ne sincro-
niza şi a ne adapta procedeele şi 
metodele de acţiune în diferite si-
tuaţii. Ne pregătim zilnic pentru 
astfel de situaţii, pentru a preîn-
tâmpina astfel de deficienţe şi a 
repara acolo unde este cazul“, a 
precizat slt. Cătălin Bădin, purtă-
torul de cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi, care a fost şi organizatoa-
rea întregii aplicaţii.	.

Pădurea Gârboavele, împânzită de jandarmi 	.  Exerciţiu

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Ieri, la ora 13,00, 24 de comune 
din judeţul Galaţi încă erau neali-
mentate cu energie electrică, cu 
două mai puţine decât diminea-
ţă. Conform unui comunicat al 
SDEE Muntenia Nord, Sucursala 
Galaţi avea pe teren, la acel mo-
ment, peste 300 de specialiști, 
organizați în 59 de echipe. „Au 

fost remediate în mare parte 
defecțiunile din reţeaua de medie 
tensiune, izolându-se porțiunile 
avariate (cu stâlpi rupți) care nu 
afectează consumatorii. În acest 
moment, echipele se concentrea-
ză pe rețeaua de joasă tensiune, în 
vederea alimentării tuturor utili-
zatorilor”, afirma comunicatul.

O estimare neoficială indica 
seara de 25 aprilie ca fiind mo-
mentul din care toate localităţile 

afectate să aibă din nou curent, 
dar nimic nu este încă sigur.

 Cu toate acestea, nimeni de 
la Electrica nu a explicat încă de 
ce curentul continuă să pice cu 
regularitate în multe zone din 
municipiul Galaţi, chiar şi atunci 
când vremea este frumoasă. Ieri, 
victima a fost Parcul de Soft, 
chiar în timpul, ce ironie, dis-
cutării Strategiei de dezvoltare a 
municipiului Galaţi. Mai înainte, 

„picase” complexul Winmarkt 
din centru, pe uşa căruia, pe o 
hârtie, scria „Închis. Nu avem cu-
rent”. Şi mai sunt şi alte zone în 
care curentul se întrerupe aproa-
pe în fiecare zi sau are fluctuaţii 
mari: în Centru, în Ţiglina III, în 
Micro 19, în Port.

 Aşadar, îi întrebăm pe cei de la 
Electrica SDEE Galaţi încă o dată: 
De ce continuă să pice lumina în 
oraş?	.

De ce continuă să pice lumina în oraş?
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Ce străzi 
sunt în lucru 
săptămâna 
aceasta 
Reparaţii. Serviciul 
public Ecosal a reînceput 
operaţiunile de reabilitare şi 
plombare a străzilor şi trotuarelor 
din Galaţi, astfel că mai multe străzi 
din oraş sunt de ocolit. Săptămâna 
aceasta, de exemplu, se va lucra 
pe străzile Costache Conachi, 
prelungirea Brăilei, Macului şi 
Laminoriştilor, unde vor fi efectuate 
reparaţii prin frezare şi plombare.
În ceea ce priveşte remedierea 
accidentelor de teren, se va interveni 
pe strada Anul Revoluţiei, colţ cu 
Basarabiei, prelungirea Traian, 
la blocul 20 apartamente, dar şi 
pe Feroviarilor, la blocul A1. De 
asemenea, se va interveni în Micro 
21, zona blocurilor D18-D19, la 
rampa de intrare în parcare, şi la 
două cămine de canalizare. Vor mai 
fi efectuate şi lucrări de balastare, pe 
Aleea Ovidiu, dar şi pe strada Lunca 
Siretului, în cartierul Barboşi. 	. F.R.

ArcelorMittal refuză, 
deocamdată, subvenţiile 
de stat pentru ucenici
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Combinatul ArcelorMittal Galaţi 
a angajat peste 150 de ucenici 
în ultimii ani, dar refuză să intre, 
deocamdată, în programul 
guvernamental prin care firmelor 
li se decontează salariul minim 
pe economie dacă angajează 
ucenici.

Guvernul Grindeanu a apro-
bat, recent, o lege prin care fir-
melor care încadrează ucenici şi 
stagiari li se va deconta salariul 
minim pentru aceştia. Astfel, un 
angajator care acceptă să forme-
ze la locul de muncă un ucenic 
va primi pentru acesta, pe toată 
perioada acestei calificări, suma 
de 250 de euro lunar.

Una dintre firmele gălăţene 
care a angajat foarte mulţi uce-

nici în ultimii ani, peste 150, este 
Combinatul siderurgic Arcelor-
Mittal, prin proiectul Şcoala de 
Ucenici, ajuns la a treia ediţie. 
Totuşi, reprezentanţii combina-
tului gălăţean consideră că Arce-
lorMittal nu este eligibil pentru 
programul subvenţionat de stat şi 
refuză să participe la el, cel puţin 
deocamdată. „Orice măsură care 
încurajează companiile să angaje-
ze este de salutat. Dar, în același 
timp, autoritățile trebuie să ia 
măsuri rapide de sprijin pentru 
învățământul tehnic, pentru ca 
acesta să îşi adapteze curricula la 
realitățile economiei românești. 
Nu în ultimul rând, din păcate, po-
sibilele efecte pozitive ale acestei 
măsuri sunt umbrite de creșterea 
administrativă a salariului mi-
nim, măsură care afectează com-
paniile atâta vreme cât o asemenea 
decizie nu este legată de întărirea 

productivității muncii și poate 
distorsiona structura salariilor. 
Pentru noi, oamenii reprezintă 
cea mai importantă resursă. Vom 
studia măsurile luate de autorități 
și le vom aplica dacă acestea sunt 
în acord cu prioritățile noastre”, 
a declarat Bruno Ribo, directorul 
general al combinatului Arcelor-
Mittal Galaţi.

 Reprezentanţi ai combinatu-
lui susţin că unul dintre motivele 
pentru care ArcelorMittal nu este 
eligibil pentru acest program îl 
reprezintă obligaţia de a ţine an-
gajat un ucenic timp de trei ani. 
Poate, pur şi simplu, se dovedeşte 
că persoana respectivă nu face 
faţă cerinţelor postului, şi atunci 
de ce să-l ţinem trei ani? - afirmă 
aceştia. „În actuala formă a noii 
hotărâri de Guvern, nu putem fi 
eligibili, dar continuăm să stu-
diem această posibilitate”, ne-a 

confirmat Dorian Dumitrescu, 
country communicator Arcelor-
Mittal Galaţi.

 Ieri, la clubul ArcelorMittal 
din Ţiglina I, a avut loc ceremonia 
de absolvire a primei etape de pre-
gătire pentru cea de-a treia serie 
a Şcolii de Ucenici, cea mai nume-
roasă de până acum. 127 de tineri 
au început seria, din ei au rămas 
120, care au învăţat şi lucrat, timp 
de şase luni, alături de mentori, 
iar dintre aceşti absolvenţi, doar 
110 vor fi aleşi. Ei vor fi angajaţi cu 
acte în regulă şi vor intra, practic, 
la lucru începând de astăzi.

 În perioada octombrie-noiem-
brie 2017, ArcelorMittal va lansa 
cea de-a patra ediţie a Şcolii de 
Ucenici, după care speră să facă 
cel puţin 100 de noi angajări. În 
premieră, ediţia din toamnă va fi 
deschisă şi tinerilor de peste 25 de 
ani.	.

"Studiem în continuare această posibilitate“ 	.  Program

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Ninsoarea de joia trecută a fă-
cut ravagii prin livezile gălăţene. 
Inginera Dragostina Brăilescu de 
la Lieşti, care are, în comună, o 
livadă de şapte hectare de măr, 
plantată şi exploatată ca la carte, 
spune că cea mai mare parte din 

potenţiala recoltă a acestui an s-a 
pierdut deja. „Să sperăm că mai 
putem salva circa 20 la sută din 
producţie! Dar nu mai mult. Flo-
rile care erau deschise şi nepoleni-
zate au căzut toate. Au rămas cele 
polenizate şi bobocii. Din păcate, 
nici pentru ceea ce mai avem nu 
putem încă lucra aşa cum trebuie. 
Pământul este sătul de apă, iar din 

cauza noroiului nu putem intra 
cu tractorul, la stropit. Am săpat 
şanturi, care să permită apei să se 
scurgă, dar va dura măcar câteva 
zile“, apreciază Dragostina Brăiles-
cu. Specialista spune că e posibil ca 
pomicultorii care au cireşi şi vişini 
să mai poată salva câte ceva. La fel, 
cei care au meri. Pentru cei care 
au în livadă caişi şi piersici, însă, 

şansele la recoltă sunt nule. „Colac 
peste pupăză, nu avem curent, la 
Lieşti, de joi noapte. Iar tonele de 
mere din depozit riscă să se strice 
şi ele“, conchide inginera. Pagube 
serioase a produs zăpada şi în pe-
piniera pomicolă de trei hectare 
a Dragostinei Brăilescu, iar proce-
sul de altoire a fost întrerupt, în 
cazul multor puieţi.	 .

„Sperăm să mai salvăm 20 la sută  
din producţia de mere!“

169.7929	U
gram aur

4.1751		U
franc elveţian

4.1556	U
dolar

4.5250	U
euro

	uu foto ArcelorMittal Galaţi
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Miting aviatic cum n-a văzut Tecuciul
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Pe 19 mai, când se împlinesc 
85 de ani de când Smaranda Bră-
escu a devenit campioană mondi-
ală la paraşutism, în urma unui 
salt realizat cu o paraşută de con-

strucţie românească, de la înăl-
ţimea de 7.400 de metri, record 
ce avea să fie depăşit abia peste 
20 de ani, Tecuciul va găzdui 
un miting aviatic de amploare. 
Evenimentul este justificat şi de 
faptul că Smarandei Brăescu i-a 
fost decernat titlul de cetăţean de 

onoare al oraşului Tecuci.
La evenimentul aviatic vor fi 

prezente avioane şi elicoptere de 
luptă, avioane de mici dimensi-
uni, dar şi 50 de paraşutişti care 
vor fi îmbarcaţi de la Bacău, iar 
spectatorii vor avea parte de zbo-
ruri şi de salturi demonstrative, 

dar şi de întâlniri cu piloţii. Toate 
vor fi posibile prin strădania co-
mandorului (r) Dorel Chiş, preşe-
dintele filialei locale a Asociaţiei 
Române pentru Propaganda şi 
Istoria Aeronauticii (ARPIA) şi 
membru al Asociaţiei Aviatorilor 
Europeni.	.

Tecuciul rămâne  
cu gunoiu-n drum

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Deşi zilele sunt numărate până 
la 1 iulie, data la care rampa de 
gunoi de la Tecuci va fi închisă, 
conform dispoziţiilor legale, 
Primăria oraşului nu ştie încă 
unde va duce deşeurile şi nici 
cât va plăti pentru transportul şi 
depozitarea lor.

Aşa cum aţi putut citi deja în 
ziarul „Viaţa liberă”, groapa de 
gunoi de la Tecuci trebuie închi-
să, pentru că este depozit de tip 
clasa B, neconform.

Ce face Primăria Tecuci? Pe de 
o parte se gândeşte cum să-i educe 
pe cetăţeni să depoziteze selectiv 
deşeurile - deşi pubele nu sunt 
încă de ajuns, pe de altă parte îşi 
face griji că va trebui să transporte 
gunoiul conform, iar pentru asta 
e nevoie de modernizarea staţiei 
de sortare. „Am demarat moder-
nizarea unui selector de gunoi re-
alizat pe fonduri europene, dar 

care nu a funcţionat niciodată, 
din cauza dimensiunilor reduse. 
Modernizarea se face după con-
cepţia proprie a câtorva ingineri 
din Tecuci, de către firma Metki-
ral, şi va costa 560.000 de lei. În 
60 de zile trebuie să avem toate 
testele făcute şi să funcţioneze la 
capacitate, pentru că noi va tre-
bui să transportăm gunoiul doar 
conform, la gropile din jur: Brăi-
la, Galaţi sau Buzău”, ne-a decla-
rat primarul Cătălin Constantin 
Hurdubae. În plus, municipalita-
tea va trebui să investească bani, 
în următorii doi ani, şi în închi-
derea gropii de gunoi.

Educaţie
Potrivit edilului, selectarea 

deşeurilor va începe, de luna vii-
toare, mai întâi la case, apoi la blo-
curi. „Va trebui să luptăm noi cu 
noi! Oamenii nu conştientizează 
ce înseamnă amestec de sticlă cu 
plastic sau metal, ei consideră că e 
gunoi şi că dacă l-au dus la pubelă 
şi-au făcut datoria. S-ar putea să 

apară depozite de gunoi ilegale. 
Dacă va fi nevoie, vom renunţa 
la alte investiţii pentru a rezolva 
această problemă, altfel oraşul va 
ajunge o groapă de gunoi”, spune 
primarul.

Întrebat dacă ia în calcul majo-
rarea taxei de habitat, care în pre-
zent este de 48 de lei de persoană 
pe an, Cătălin Hurdubae a ocolit 
răspunsul: "Noi ne-am dori ca 
populaţia să nu plătească o taxă 
de habitat suplimentară. Momen-
tan, până la 1 iulie, nu putem lan-
sa niciun fel de previziune, atât 
timp cât nu avem toate informa-
ţiile: ce putem să recuperăm din 
acest gunoi, cât înseamnă, din 
punct de vedere financiar, canti-
tăţile de material refolosibil. Ar 
trebui să devin şi eu pesimist, în 
momentul în care noi colectăm 
la 50 de lei pe tonă, iar toate cen-
trele din jurul nostru iau 150 de 
lei pe tonă, plus transport. Sunt 
optimist pentru că avem o idee, 
dar până nu o structurăm foarte 
bine, nu putem să o lansăm”, a dat 
asigurări edilul.	.

’ 
Dacă va fi nevoie, 
vom renunţa la alte 
investiţii, altfel oraşul 
va ajunge o groapă 
de gunoi 
Cătălin C-tin Hurdubae 
primarul municipiului Tecuci

online

Taxa de habitat ar putea fi majorată 	.  Dilemă

Tecucenii vor trebui să înveţe colectarea selectivă a gunoiului 	uu foto Marius Negri

Studiu de 
fezabilitate 
pentru noul 
spital

Contract. Nu mai puţin 
de 130.000 de lei fără TVA va plăti 
Primăria municipiului Tecuci pentru 
elaborarea studiului de fezabilitate 
pentru construirea noului spital mu-
nicipal. Contractul a fost atribuit prin 
cumpărare directă firmei bucureştene 

Domino Smart Cons. Primarul Tecu-
ciului, Cătălin Constantin Hurdubae, 
susţine că noul spital ar fi trecut în 
investiţiile Guvernului şi că din 2018 
este posibil să înceapă lucrările de 
construcţie: „Nu vom termina manda-
tul fără spital!”.  	. A.M.

Spectacol de 
reconstituire 
istorică 
Centenar. La 
finele lunii august, Tecuciul va 
găzdui un grandios spectacol de 
reconstituire istorică, pentru a 
marca o sută de ani de la primele 
victorii ale armatei române în 
Primul Război Mondial. Oraşul 
în care, în 1917, s-a aflat întregul 
comandament militar va avea 
parte de trei zile de sărbătoare, 
în cadrul cărora va fi reconstituit 
traseul regelui Ferdinand şi al 
reginei Maria, vor fi difuzate filme 
istorice şi chiar se va organiza o 
procesiune până la Mausoleul de 
la Mărăşeşti. 	 .A.M.

Cinci sub                
o umbrelă 
reorganizare.    De 
luna viitoare, prin votul aleşilor 
locali, activitatea celor cinci 
societăţi de interes local ale 
unităţii administrativ-teritoriale 
Tecuci va fi reorganizată sub 
o singură umbrelă. Mai exact, 
cele cinci firme vor deveni una 
singură, numită Compania 
de Utilităţi Publice, care se va 
ocupa de tot ceea ce înseamnă 
colectare gunoi, întreţinerea 
spaţiilor verzi, întreţinerea 
străzilor şi a trotuarelor şi câini 
fără stăpân. 	. A.M. Ar
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Buget mic, 
după puteri 
bani. Tecuciul a pornit 
la drum, în 2017, cu un buget 
de venituri şi cheltuieli croit pe 
structura celui din anul precedent, 
deloc mulţumitor pentru autorităţile 
locale. „Mi-aş fi dorit un buget mult 
mai mare. Avem 78,8 milioane de 
lei, din care doar 8,7 milioane de lei 
pentru investiţii. Este o sumă foarte 
mică, de nici zece la sută! Impactul 
cel mai dur asupra noastră va fi 
în perioada iulie - august, când 
vom resimţi foarte-foarte bine şi 
creşterile salariale la care sistemul 
bugetar a fost supus“, spune 
primarul Tecuciului. 	 . A.M.

Încasări mici          
din taxe                 
şi impozite 
colectare. Deşi n-a 
ezitat să apeleze la executări silite 
şi popriri, Primăria municipiului 
Tecuci n-a izbutit o colectare a 
taxelor şi a impozitelor locale aşa 
cum şi-ar fi dorit. „Îmi doresc 
ca tecucenii să înţeleagă că au 
obligaţii faţă de bugetul local, 
că această colectare a taxelor 
şi a impozitelor este foarte 
importantă. Dacă vor înţelege, 
vom fi un pic mai câştigaţi, dacă 
vom rămâne la nivelul lui 2016 va 
fi mai greu. Discutăm de venituri 
de 30 de milioane de lei, la o 
populaţie de 40.000 de locuitori“, 
afirmă primarul. 	. A.M.

De câţi bani s-au distrat tecucenii,  
la Zilele oraşului
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Chiar dacă oraşul a fost afectat 
serios de vremea rea, care a pus la 
pământ arbori şi i-a lăsat în bez-
nă pe unii localnici, Primăria n-a 
renunţat la distracţia de Zilele 
Tecuciului, unde, pe lângă artişti 
locali, au concertat Alina Eremia, 
Antonia, Taxi şi Direcţia 5.

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
contractul de organizare a ma-
nifestărilor a fost atribuit direct 
firmei bucureştene Comori Ar-
deleneşti, cu preţul de 98.300 de 
lei. „O singură zi, duminica, este 
achitată de noi prin contract, ce-
lelalte două sunt din partea lor, 
iar în contrapartidă noi le pu-
nem la dispoziţie spaţiu pentru 
comercianţi. Eu sunt foarte mul-

ţumit de această variantă, dat fi-
ind că avem incluse şi focurile de 
artificii“, ne-a declarat primarul 
Cătălin Constantin Hurdubae.

Pentru promovarea evenimen-
tului, Primăria Tecuci a oferit di-
rect un contract de 8.400 de lei fir-
mei Paf Media SRL, contract care 
stipula că atât reportajele anteri-
oare şi ulterioare evenimentelor, 
cât şi spoturile publicitare vor fi 
difuzate la postul TV Galaţi.	 .

Traficul greu ar putea fi 
interzis prin oraş

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Pentru că varianta ocolitoare a 
Tecuciului se tot lasă aşteptată, 
iar maşinile de mare tonaj 
zgâlţâie din temelii locuinţele 
cetăţenilor, autorităţile tecucene 
se gândesc serios să interzică 
traficul greu prin oraş.

„Traficul greu ne termină 
cartierele. Avem cartierul CFR 
cu mari-mari probleme, iar de 
Nicolae Bălcescu nu mai spun! 
Degeaba sunt şoselele betonate 
sau asfaltate, dacă distanţa de la 
axul drumului la blocuri sau case 
este foarte mică, iar toată struc-
tura de rezistenţă a caselor, veche 
şi de o sută de ani, este afectată! 

Chiar dacă ele sunt renovate la 
exterior. Nu vă ascund: e posibil 
ca luna viitoare să închidem tra-
ficul greu, iar acesta să fi e redi-
recţionat pe drumuri comunale“, 
ne-a declarat primarul munici-
piului Tecuci, Cătălin Constan-
tin Hurdubae. Edilul susţine că a 
făcut demersuri în acest sens la 
autorităţile judeţene şi la Poliţia 
Rutieră şi că nu mai lipseşte decât 
hotărârea de Consiliu Local care 
să stipuleze acest lucru.

Cătălin Constantin Hurdubae 
îi acuză pe transportatori că nu 
respectă limitele de viteză impu-
se în oraş şi că nu le pasă decât 
de încărcătura cu care trebuie să 
ajungă cât mai repede la destina-
ţie. Mai mult, primarul spune că 
le-a atras atenţia în repetate rân-

duri asupra acestei situaţii difici-
le, dar că transportatorii au făcut 
urechea toacă. „Păi, gândiţi-vă ce 
înseamnă 60 de tone într-un car-
tier de case, când încep trepidaţi-
ile. La ultimul cutremur, oamenii 
nici nu s-au sinchisit, au zis că 
mai trece o maşină! Dacă mâine 
sau poimâine se vor dărâma trei 
sau patru locuinţe, ce facem? 
Le refacem oamenilor casele? Şi 
dacă mai au şi vârste înaintate, îi 
ţinem în module? Eu am obliga-
ţii faţă de cetăţenii Tecuciului!“, 
a subliniat primarul.

Bani cheltuiţi
Autorităţile tecucene se plâng 

că, din cauza gropilor provocate 
de traficul greu, sunt nevoite să 
plombeze străzi lăturalnice, în 

detrimentul zonei centrale: "Pe-
ticim străzi care vor fi asfaltate 
la anul! Şi le peticim pe strat de 
zece centimetri, cam atâta ia fre-
za din el. Sunt gropi, nu gropiţe! 
Lăsăm zona centrală descoperită, 
cu gropi, ca să băgăm o sumă im-
portantă de bani în străzile care 
sunt afectate serios de traficul 
greu. Eu vreau să am o relaţie 
frumoasă cu toată lumea, firmele 
din Tecuci să beneficieze de apor-
tul transportatorilor, dar dacă nu 
se va putea altfel… este posibil să 
luăm decizia luna asta. Este o de-
cizie importantă, ne-o asumăm“, 
a conchis primarul.	.

Soluţie disperată a autorităţilor tecucene 	.  Decizie

Maşinile grele nu respectă restricţiile de viteză 	uu  

La Centură 
se lucrează 
şi nu prea

Investiţie. Tecucenii şi-ar 
dori cu ardoare ca, de Ziua Naţională a 
României, varianta ocolitoare, aflată în 
construcţie, să fie funcţională. Mai ales 
că, pentru această investiţie, a fost 
alocată o suprafaţă de teren pentru 
decantorul de ape pluviale. Din pă-

cate, pe 19 aprilie, la prânz, când am 
vizitat şantierul de lucrări, nu am găsit 
pe nimeni spetindu-se. Iar pe portalul 
Companiei Naţionale de Autostrăzi şi 
Investiţii, investiţia figurează ca având 
termen de finalizare în august 2016. 	
. A.M.

la distracţia 
de peste 
23.000 de euro,                    
unii s-au simţit 
bine, alţii susţin 
că totul a 
semănat a bâlci…

online

Locuinţele sunt zguduite din temelii de traficul greu	uu foto Marius Negri

	uu foto Marius NegriAr
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Cristiana Murgoci, 
în lotul lărgit 
pentru Balcaniada 
de Matematică
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Cristiana Andreea Murgoci este 
abia în clasa a VII-a la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“ şi 
a reuşit să fie selectată în lotul 
lărgit pentru Balcaniada juniorilor 
la Matematică, chiar de la prima 
sa participare la acest nivel al 
competiţiei, lucru mai greu de 
obţinut.

Fire competitivă, Cristiana 
adună toate premiile, atunci când 
vine vorba de concursuri la ştiin-
ţele exacte. Numai anul acesta s-a 
aflat printre primii elevi din judeţ 
la trei olimpiade: la matematică şi 
fizică s-a calificat la faza naţiona-
lă, iar la informatică s-a clasat pe 
locul al doilea.

Nu este pentru prima dată când 
i-a revenit onoarea să reprezinte 
Galaţiul la concursurile naţiona-
le. Anul trecut, s-a calificat la faza 
naţională a olimpiadelor la fizică 
şi la matematică. Din nefericire, 
competiţiile derulându-se în ace-
eaşi perioadă a fost pusă în situaţia 
să aleagă între cele două calificări. 
A optat pentru matematică, pasiu-
nea ei din clasele primare, şi bine 
a făcut, pentru că s-a întors de la 
naţională cu o medalie de bronz, 
acordată de Societatea de Ştiinţe 
Matematice din România (SSMR).

Anul acesta, la Olimpiada naţi-
onală de Matematică a câştigat o 
menţiune din partea Ministerului 

Educaţiei şi o medalie de argint din 
partea SSMR. În plus, a reuşit să 
intre în lotul lărgit şi e optimistă 
că va câştiga şi selecţia pentru lo-
tul restrâns, astfel încât să poată 
reprezenta România la Balcaniada 
juniorilor, de unde speră că nu se 
va întoarce cu mâinile   goale. La 
premiu speră şi la Olimpiada na-
ţională de Fizică, unde se află în 
prezent.

De altfel, ea e abonată la po-
dium încă de când era în clasa a 
II-a: "Ştiu că, în matematică, fetele 
ajung mai greu să facă performan-
ţă, dar eu sunt o excepţie. Am  zeci 
de premii la  această  disciplină, din 
clasele mici. În clasa a II-a, am luat 
premiul I cu punctaj maxim la faza 
naţională a Concursului "Euclid“. 
Apoi, diplomele au început să se 
adune“, se mândreşte ea.

Bineînţeles, în spatele acestor 
performanţe se află multă muncă 
din partea ei, dar şi profesorii care 
au îndrumat-o: Veronica Grigore şi 
Romeo Zamfir, la matematică, şi 
Daniela Domniţeanu, la fizică.

Fiind atât de bună la toate şti-
inţele exacte, îi e greu să decidă 
ce va alege să facă în viitor. Ştie 
însă că şi-ar dori să facă facultatea 
undeva la o universitate de vârf, 
dar şi că va alege o carieră în cer-
cetare, pentru că asta crede că i 
s-ar potrivi.

Are inclusiv un certificat care 
atestă că se numără printre cei 
mai deştepţi copii din lume, fiind 
membră Mensa. În timpul liber, 
face sport, desenează, cântă la 
pian. Dar ar renunţa bucuroasă 
la  orice pentru matematică, dacă 
s-ar pune problema.	 .

festivitate la Teatrul Muzical „N. Leonard“ 
Start la Olimpiada naţională de Economie, Comerţ, Turism şi Alimentaţie

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Festivitatea de deschidere a 
Olimpiadei naţionale de Econo-
mie, Comerţ, Turism şi Alimen-
taţie a avut loc luni, la Teatrul 
Muzical "N. Leonard“, unde au 
participat cei 149 de concurenţi 
din clasele a XI-a şi a XII-a, ală-
turi de profesorii coordonatori, 
precum şi reprezentanţii institu-

ţiilor partenere în organizare.
În cadrul evenimentului, oas-

peţii au putut afla câte ceva despre 
Galaţi şi personalităţile acestuia şi 
au avut parte de momente artisti-
ce surpriză.

În competiţia naţională s-au 
calificat şi patru elevi din jude-
ţul Galaţi, trei liceeni care înva-
ţă la Colegiul Economic "Virgil 
Madgearu“ din Galaţi (Ana-Maria 
Baluş - clasa a XI-a, Daniel Florin 

Dobre şi Virginia Elena Aftene - cla-
sa a XII-a) şi unul de la Liceul Tehno-
logic "Elena Caragiani“ din Tecuci 
(Abel Aron Midoi - clasa a XI-a).

Olimpiada naţională la disci-
plinele din aria curriculară "Teh-
nologii“, în domeniile Economic, 
Administrativ, Comerţ, Turism 
şi Alimentaţie, se desfăşoară la 
Galaţi, în perioada 24-28 aprilie, 
sub egida Ministerului Educaţiei 
Naţionale.	.

performanţă 
Deşi e abia în clasa a VII-a

noutăţi

50 de profesori 
n-au luat 
definitivatul 
Examene. Doar 84 
dintre cei 132 de profesori din 
judeţul Galaţi, care au predat 
lucrarea la examenul de Definitivat 
de anul acesta, au reuşit să 
obţină medie peste 8,00 (notele la 
inspecţii, portofoliu şi proba scrisă), 
necesară pentru promovare. Prin 
urmare, procentul celor care au 
promovat examenul este de 63,63 
la sută. La proba scrisă s-au luat 53 
de note peste 8,00, Lavinia Porojan 
fiind singura care a reuşit să obţină 
10,00.Contestaţiile se depun până 
astăzi, la ora 14,00, la centrul de 
examen, de la Şcoala „Constantin 
Gh. Marinescu“. Rezultatele finale 
se vor afişa pe 30 aprilie, la centrul 
de examen şi pe site-ul www.edu.
ro. 	. R.A.P.

Burse de merit 
pentru elevii 
cu menţiuni 
internaţionale 
Bani. Guvernul a aprobat un 
proiect de lege de modificare şi 
completare a Legii 235/2010, care 
prevede acordarea burselor de 
merit olimpic internaţional elevilor 
care obţineau premiile I, II şi III la 
olimpiadele şcolare internaţionale. 
De acum, de aceste burse vor 
beneficia şi elevii care primesc 
menţiuni. Cuantumul lunar al bursei 
de merit acordate pentru obţinerea 
unei menţiuni la olimpiadele şcolare 
internaţionale a fost stabilit la un 
nivel echivalent cu 25 la sută din 
salariul de bază minim brut pe ţară. 
Elevii care obţin locul I vor primi o 
bursă echivalentă cu salariul de 
bază minim brut, cei care obţin 
locul al II-lea, echivalentul a 75 
la sută, iar pentru locul al III-lea, 
echivalentul a 50 la sută. 	.R.A.P.

Cristiana 
Murgoci are 
un certificat 
care atestă 
că se numără 
printre cei mai 
deştepţi copii 
din lume, fiind 
membră Mensa

Trei 
menţiuni şi 
o calificare 
în lotul lărgit

Chimie. Lotul care a reprezentat 
Galaţiul la Olimpiada naţională de 
Chimie s-a întors cu trei menţiuni, 
obţinute de Alexandra Bejan şi Carmen 
Mihaela Ţimpău, ambele în clasa a VIII-a, 
la CNVA, coordonate de profesoara 
Lidia Mînză, şi Dorian Gabriel Muntean, 

clasa a XII-a, la Colegiul „Spiru Haret“, 
Tecuci, profesoară Veronica Ungan. 
Alexandra Bejan a primit şi Premiul 
special pentru cea mai bună lucrare 
practică, iar Dorian Muntean s-a calificat 
în lotul lărgit pentru faza internaţională.	
. R.A.P.
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Cât 
cotizează 
CJ la Apă 
Canal

Bani. Nu mai puţin de 100.000 
de lei a alocat, luni, Consiliul 
Judeţean (CJ) pentru Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară ”Serviciul 
Regional Apă Galaţi”, din care fac 
parte 32 de unităţi administrativ-te-
ritoriale, printre care CJ şi municipiul 

Galaţi. Banii reprezintă cotizaţia Con-
siliului pentru anul 2017. Tot în şedinţa 
de luni, CJ a alocat şi 349.208 de 
euro (fără TVA), cofinanţarea de doi 
la sută pentru Proiectul de dezvoltare 
a infrastructurii de apă şi apă uzată, 
perioada 2014-2020. 	 . C.D.

’ 
La toţi operatorii 
din ţară este 
acelaşi fenomen. 
Asta este situaţia, 
dacă vrem să 
avem un nivel 
civilizat şi normal 
Gelu Stan 
director general Apă Canal

Ne aşteaptă o nouă 
majorare a preţului  
apei şi canalizării

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii vor plăti, în curând, 
cu cinci la sută mai mult 
pentru apă rece şi canalizare. 
Iar până în anul 2023, preţul 
metrului cub de apă rece va fi 
majorat în repetate rânduri. Şi 
canalizarea ne va costa mai 
mult, în condiţiile în care sunt 
prognozate anual scumpiri ale 
tarifului, din 2017 până în 2023.

Cel puţin asta arată Strategia 
de tarifare a Apă Canal pentru 
implementarea „Proiectului 
regional de dezvoltare a infras-
tructurii de apă şi apă uzată 
în judeţul Galaţi, în perioada 
2014-2020“, aprobat prin vot de 
consilierii judeţeni, în şedinţa 
de luni. Chiar dacă reprezentan-
ţii operatorului de apă rece şi 
canalizare nu au făcut, deocam-
dată, un anunţ oficial cu privire 
la noua majorare a tarifelor, o 
anexă a proiectului de hotărâre, 
în care este prezentat „Planul 
anual de evoluţie a tarifelor la 
apă şi canalizare“, arată că, anul 
acesta, atât preţul apei reci, cât 
şi cel al canalizării vor creşte cu 
cinci la sută.

Practic, documentele oficiale 
ale Apă Canal confirmă ceea ce 
directorul societăţii, Gelu Stan, 

a fost nevoit să recunoască, în 
noiembrie 2015, la insistenţele 
fostului prefect de Galaţi, Do-
rin Otrocol. Aşa cum vă infor-
mam la acea vreme, anunţul 
conducerii Apă Canal a stârnit 
iritare în rândul unora dintre 
sindicaliştii prezenţi la şedinţa 
Comisiei de Dialog Social de la 
Prefectură, în special când şeful 
societăţii a motivat „ajustările 
tarifare“ prin faptul că opera-
torul are în derulare o serie de 
proiecte europene, pentru a că-
ror cofinanţare a fost nevoit să 
contracteze împrumuturi. „La 
toţi operatorii din ţară este ace-
laşi fenomen. Asta este situaţia, 
dacă vrem să avem un nivel civi-

lizat şi normal“, declara, la acea 
vreme, directorul Apă Canal.

Tarifele vor continua  
să crească,  
până în 2023

Conform Planului anual de 
evoluţie a tarifelor, valabil pen-
tru perioada 2017-2023, preţul 
metrului cub de apă rece se va 
mai majora cu unu la sută în 
2020, cu 1,5 la sută în 2021, cu 
1,5 la sută în 2022 şi cu 7,5 la 
sută în 2023.

Pentru canalizare, documen-
tul arată, pe lângă creşterea de 
cinci la sută de anul acesta, ma-
jorări de doi la sută în 2018, de 
trei la sută în 2019, de 3,5 la sută 

în 2020, de 7,5 la sută în 2021, 
de 10 la sută în 2022 şi de 18 la 
sută în 2023.

Cel mai probabil, majorarea 
tarifelor la apă rece şi canaliza-
re, pregătite pentru acest an, se 
va aplica din vară, întrucât, în 
documentele oficiale ale Apă 
Canal se precizează că „Strate-
gia de tarifare presupune ajus-
tări ale tarifelor în fiecare an, 
cel târziu la 1 iulie, atât cu in-
flaţia cumulată pe ultimul an, 
cât şi în termeni reali”.

Reprezentanţii societăţii au 
precizat, însă, că procentele 
avansate (ajustările în termeni 
reali, cum sunt numite în do-
cumente) nu includ inflaţia în 
perioada dintre ajustările ta-
rifare şi nici taxa pe valoare 
adăugată.

Deşi am încercat să îi contac-
tăm telefonic atât luni, după şe-
dinţa Consiliului Judeţean, cât 
şi ieri, pentru un punct de ve-
dere, reprezentanţii Apă Canal 
nu au fost de găsit.

În măsura în care vom reuşi 
să intrăm în contact cu aceştia, 
vom reveni cu informaţii supli-
mentare, de interes pentru citi-
torii noştri.

În prezent, metrul cub de apă 
rece este 4,19 lei (3,84 de lei fără 
TVA), iar canalizarea - 2,52 de lei 
(2,12 lei fără TVA).	 .

Ce scumpiri pregăteşte Apă Canal 	.  Tarife
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România are şase luni 
pentru a rezolva situaţia 
din penitenciare
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Condiţiile de detenţie din 
penitenciarele din România 
contravin Convenţiei Europene 
pentru Drepturile Omului şi arată 
o disfuncţionalitate structurală 
care necesită adoptarea de 
măsuri generale de către stat, 
a decis ieri Curtea Europeană 
pentru Drepturile Omului, 
informează News.ro.

România are la dispoziţie 
şase luni pentru a stabili un ca-
lendar de rezolvare a situaţiei 
din închisori. CEDO a decis că 
România trebuie să plătească, în 
total, 16.000 de euro despăgubiri 
morale şi 1.850 de euro cheltu-

ieli de judecată, după ce instan-
ţa europeană a fost sesizată de 
Daniel Arpad Rezmiveş, Laviniu 
Moşmonea, Marius Mavroian şi 
Iosif Gazsi, în legătură cu con-
diţiile din închisorile din Româ-
nia. Astfel, Rezmiveş şi Gaszi vor 
primi despăgubiri în valoare de 
3.000 de euro fiecare, iar Mavro-
ian şi Moşmonea, câte 5.000 de 
euro fiecare. În plus, Moşmonea 
va primi 1.850 de euro, cheltuieli 
de judecată.

Magistraţii CEDO însărcinaţi 
cu dosarul au decis, în unanimi-
tate, că România a încălcat Arti-
colul 3 din Convenţia Europeană 
pentru Drepturile Omului, ce 
interzice tratamentele inumane 
sau degradante. Reclamanţii s-au 
plâns, printre altele, de supraa-

glomerarea din celule, de insu-
ficienţa instalaţiilor sanitare şi 
de lipsa de igienă, de calitatea 
scăzută a hranei, de şobolani şi 
insecte în celule.

Potrivit, Hotnews, în decizie, 
CEDO nu impune României ni-
cio măsură anume şi nu spune 
nimic despre graţiere sau rela-
xarea politicii penale. Mai mult, 
conform sursei citate, judecato-
rul CEDO Krzysztof Wojtyczek 
a avertizat România că măsuri 
de relaxare a politicii penale 
precum cele din OUG 13 au dus 
la proteste masive în România.  
În decizia sa, CEDO nu face ni-
cio referire la vreo sancţiune 
financiară pentru România şi 
nu sugerează niciun moment că 
acesta este modul în care statul 

român poate rezolva problemele 
sistemice din închisori.

Hotnews a reamintit că suma 
de 80 de milioane de euro, ca po-
sibilă sancţiune pentru România, 
a fost avansată în premieră de fos-
tul ministru al Justiţiei, Raluca 
Prună. Ulterior, suma a fost fo-
losită de PSD pentru a-şi justifica 
încercarea de a-i graţia pe penali. 
În decizia publicată, ieri, pe site-
ul CEDO, se arată că hotărârea 
Curţii rămâne definitivă în trei 
luni, dacă România nu cere retri-
miterea la Marea Cameră, după 
care curg cele şase luni pe care 
România le are la dispoziţie să 
prezinte planul de măsuri. Aşa-
dar, România are la dispoziţie 
nouă luni, în total, pentru a pre-
zenta planul cerut de CEDO.	 .

Decizie CEDO 	.  Termen

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Camera Deputaţilor a adop-
tat, ieri, proiectul de lege de mo-
dificare a Codului penal prin 
care infracţiunea de conflict 
de interese este redenumită în 
"Folosirea funcţiei pentru favo-
rizarea unor persoane“ şi care 

prevede că această infracţiu-
ne nu se aplică în "exercitarea 
unui drept recunoscut de lege 
sau îndeplinirea unei obligaţii 
impuse de lege“, informează 
Hotnews.

Deputatul USR Stelian Ion 
a declarat, de la tribuna ple-
nului, că prin acest proiect "se 
desfiinţează practic conflictul 

de interese“. "Constatăm că vin 
tăvălug unele după altele aces-
te proiecte care slăbesc lupta 
împotriva corupţiei“, a spus el, 
citat de aceeaşi sursă.

Deputatul PSD Victor Ponta, 
cercetat de DNA pentru conflict 
de interese într-un dosaj disjuns, 
i-a răspuns acestuia, ironic, tot 
de la tribuna plenului: "Având 

în vedere că domnul preşedinte 
Donald Trump şi-a angajat fiica, 
aş vrea să sesizăm ANI din Ame-
rica şi DNA din America pentru 
că vigilenţa useristă trebuie să 
se manifeste peste tot“.

Camera Deputaţilor este for 
decizional, astfel că proiectul 
merge la promulgare la preşe-
dintele Klaus Iohannis.	.

Deputaţii au votat „desfiinţarea“ 
conflictului de interese

De la 1 ianuarie, 
salariile              
vor creşte          
cu 25 la sută

Venituri. Toate salariile 
bugetarilor vor creşte cu 25 la sută 
de la 1 ianuarie 2018, a anunţat 
ministrul Muncii şi Justiţiei Sociale, 
Lia Olguţa Vasilescu. „(...) după 
care, ce este în plată în acel an şi 
ce au în Legea salarizării în căsuţă, 

pentru că pe fiecare ocupaţie este 
o căsuţă cu salariul la care trebuie 
să ajungă în 2022, se împarte câte 
o pătrime în fiecare an“, a spus 
Olguţa Vasilescu, la postul public 
de televiziune, citată de Agerpres. 	
. C.D.

Aleşii locali 
vor avea 
lefuri                
mai mari 
Lege. Proiectul de lege 
pentru aprobarea OUG 9/2017 prin 
care indemnizaţiile consilierilor 
locali şi judeţeni, primarilor, 
viceprimarilor, preşedinţilor 
şi vicepreşedinţilor de consilii 
judeţene sunt majorate cu 30 
la sută a fost adoptat, ieri, de 
Camera Deputaţilor. Ministrul 
Muncii, Lia Olguţa Vasilescu, 
a declarat că majorarea 
indemnizaţiilor aleşilor locali nu va 
afecta în niciun fel legea salarizării 
unitare, iar după ce proiectul 
din urmă va intra în vigoare, 
primarii, viceprimarii, preşedinţii şi 
vicepreşedinţii de consilii judeţene 
vor avea venituri „mult, mult  
mai bune”.  
Proiectul de lege pentru 
aprobarea OUG 9/2017 a fost 
adoptat cu 212 voturi „pentru”, 
33 de voturi „împotrivă” şi opt 
abţineri. Camera Deputaţilor 
este for decizional în acest caz. 
Preşedintele interimar al PNL, 
Raluca Turcan, a declarat, ieri, la 
Parlament, că era „absolut firesc” 
ca liberalii să propună majorarea 
indemnizaţiilor aleşilor locali cu 30 
la sută, în condiţiile în care aceştia 
au ajuns să fie mai prost plătiţi 
decât propriii angajaţi, informează 
Digi 24. „Prima măsură a PSD ar 
fi trebuit să fie aceasta. PNL a 
spus răspicat, încă din perioada 
de campanie, şi ni s-a părut 
absolut firesc ca odată ajunşi 
în Parlament, să milităm pentru 
această măsură”, a conchis 
Raluca Turcan. 	. C.D. Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Adunări  ll
Generale

• Consiliul de Administraţie al 
AGROMEC S.A. Şendreni, cu se-
diul în comuna Şendreni, judeţul 
Galaţi, înregistrată la R.C. al jud.
Galaţi sub nr.J/17/354/1991, în 
baza legii 31/90 convoacă în data 
de 26 mai 2017 orele 11, Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor, 
la sediul societăţii, cu următoa-
rea ordine de zi. 1. Prezentarea 

şi aprobarea raportului de gesti-
une a Consiliului de Administraţie 
pentru anul financiar 2016. 2. 
Prezentarea şi aprobarea rapor-
tului comisiei de cenzori 2016. 3. 
Prezentarea, analiza şi aprobarea 
bilanţului contabil, a contului de 
profit şi pierdere pe anul 2016; 
4. Discutarea şi aprobarea bu-
getului de venituri şi cheltuieli, 
pe anul 2017. 5. Împuternicirea 
Consiliului de Administraţie de 

a încheia contracte de credit cu 
banca, contracte de leasing finan-
ciar, vânzări-cumpărări de active, 
să angajeze activele societăţii cu 
sarcini de ipotecă, gajuri sau alte 
drepturi reale. 6. Diverse În cazul 
în care nu se îndeplinesc condiţiile 
statutare legale de cvorum, adu-
narea este convocată pentru data 
de 02 iun 2017 la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc. (205692)

Prestări  ll
Servicii

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)

• Filmări video, fotografii eveni-
mente festive. Tel. 0771068788 
(203522)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (203903)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(203904)
• SC execută case la roşu, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063 (205700)

• SC execută izolaţii cu schelă şi 
alpinişti, zidării balcoane, ame-
najări interioare. 0755322914 
(204064)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106, 0753956797 
(204412)
• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (204902)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
congelatoare, lăzi, MAŞINI 
SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE 
3 ani. 0741523857, 0236334137. 
(204969)
• Montez centrale, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0751910735 
(205190)
• Montăm panouri siguranţe au-
tomate, prize, împământări, tra-
see separate centrale termice. 
0726835985 (205319)
• Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, lavoare, instalaţii sanitare. 
0726835985 (205320)
• Hidroizolaţii termosudabile 
profesionale, scurgeri pluviale, 
preţuri avantajoase. 0726835985 
(205321)
• Firmă execută lucrări instala-
ţii sanitare, instalaţii climatizare, 
montaj CT, AC, panouri solare, 
cazane, boilere, branşamente apă 
rece, subsoluri. Preţuri avantajoa-
se. Telefon 0756361390 (205351)
• Curăţăm, construim sobe, zi-
dărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
rigips, placări polistiren, faian-
ţări. 0764921622, 0336417011 
(205511)
• Instalator montez centrale, boi-
lere, reparaţii sanitare, robineţi, 
baterii. 0754616725 (205515)
• Executăm zugrăveli şi insta-
laţii electrice. Tel. 0753878636, 
0742394985 (205613)
• Rigipsari profesionişti, execu-
tăm tavane false, casetate, zu-
grăveli, gresie, faianţă, constucţii 
case. Cerem şi oferim seriozitate. 
0745459108 (205630)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, 
şape, casetat etc. 0742921235 
(205632)
• Execut amenajări interioare, ex-
terioare, gresie, faianţă, zidărie. 
Tel. 0763743333 (205633)
• SC execută construcţii case, 
cofraje proprii. 0742620758 
(205639)

Felicitări ll

 
• De ziua ta noi îţi dorim să fii me-

reu aşa frumoasă şi veselă pre-
cum te ştim. Fii sănătoasă, ferici-
tă, respectată şi iubită. Noi îţi 
dorim în calea vieţii să fie presă-
rată doar cu flori, şi-n fiecare di-
mineaţă să ai sclipiri în ochişori. 
La mulţi ani, Kesler Alexandra 
Nectaria- 10 ani! Te iubim mult. 
Mama, tataia, mamaia, Elena şi 
Coco. (205676)

CONVOCATOR
           Consiliul de Administratie al HIDROTEHNICA GALATI S.A., avand sediul social in Municipiul Galati, 
Str. Lunca Siretului nr. 1, Judet Galati, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului Galati sub nr. 
J17/119/1991, Cod Unic de Inregistrare 1631140, capital social subscris si varsat 7.279.140 RON 
(„Hidrotehnica” sau „Societatea”), in baza prevederilor Legii 31/1990 privind societatile, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare („Legea Societatilor”) si conform actului constitutiv al Hidrotehnica 
(„Actul Constitutiv”) 

CONVOACA 
prin prezenta Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor si Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor 
(„Adunarea Generala Ordinara si Extraordinara a Actionarilor”) in data de 29 mai 2017, ora 11.00 pentru 
Adunarea Generala Ordinara, respectiv ora 12.00 pentru Adunarea Generala Extraordinara (prima 
convocare), la sediul Societatii din Municipiul Galati, Str. Lunca Siretului nr. 1, Judet Galati, pentru toti 
actionarii inscrisi in Registrul Actionarilor Societatii la sfarsitul zilei de 08 mai 2017 considerata ca data de 
referinta („Data de Referinta”) pentru aceasta adunare.  
 Daca la data de 29 mai 2017 nu se intrunesc conditiile de validitate/cvorumul de prezenta prevazute de 
Legea Societatilor si de Actul Constitutiv al Societatii, urmatoarea Adunare Generala Ordinara si 
Extraordinara a Actionarilor se convoaca prin prezentul convocator la data de 30 mai 2017 in acelasi loc, la 
aceleasi ore, avand aceleasi ordini de zi ca la prima convocare si Data de Referinta. 
Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor are urmatoarea ORDINE DE ZI: 

1. Prezentarea si aprobarea Raportului de gestiune al administratorilor pentru exercitiul financiar 2016.  
2. Prezentarea Raportului auditorului financiar privind situatiile financiare pe anul 2016. 
3. Prezentarea si aprobarea Situatiilor financiare si a contului de profit si pierderi pentru exercitiul financiar 

 2016, pe baza Raportului de gestiune al administratorilor si Raportului auditorului financiar. 
4. Aprobarea modului de repartizare a profitului net obtinut in exercitiul financiar 2016. 
5. Descarcarea de gestiune a administratorilor pentru exercitiul financiar 2016. 
6. Prezentarea si aprobarea Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2017. 
7. Prezentarea si aprobarea Programului de investitii pe anul 2017. 
8. Desemnarea  auditorului financiar, pentru exercitiul financiar 2017. 
9. Imputernicirea persoanei care va indeplini toate formalitatile cerute de lege  pentru inregistrarea 

 hotararilor ce vor fi adoptate de A.G.O.A., la Oficiul Registrului Comertului, cat si orice alte formalitati. 
 
Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor are urmatoarea ORDINE DE ZI: 

1. Aprobarea radierii sediului secundar/punct de lucru Dana Comerciala Tulcea, situat in mun. Tulcea, mal 
drept Dunare, Mila marina 37,5, jud. Tulcea. 

2. Aprobarea retragerii calitatii de persoana imputernicita domnului Anghelcovici Radu Ion. 
3. Imputernicirea persoanei cu drept de semnatura pe toate instrumentele de plata pentru efectuarea 

operatiunilor de plati si incasari prin banca - semnatura unica. 
4. Imputernicirea Consiliului de Administratie s  încheie acte juridice în numele i în contul societ ii, prin care 

s  dobândeasc  bunuri pentru aceasta sau s  înstr ineze, s  închirieze, s  schimbe ori s  constituie în 
garan ie bunuri aflate în patrimoniul societ ii, a c ror valoare dep e te jum tate din valoarea contabil  a 
activelor societ ii la data încheierii actului juridic, în conformitate cu prevederile art.  115 din Legea 
31/1990. 

5. Imputernicirea persoanei care va indeplini toate formalitatile cerute de lege  pentru inregistrarea hotararilor 
ce vor fi adoptate de A.G.E.A., la Oficiul Registrului Comertului, cat si orice alte formalitati. 
 

*** 
INFORMATII GENERALE PRIVIND ADUNAREA GENERALA ORDINARA  

SI ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR 
La Adunarea Generala Ordinara si Extraordinara a Actionarilor sunt indreptatiti sa voteze actionarii inscrisi in 
Registrul Actionarilor la data de 08 mai 2017. Actionarii pot vota personal sau prin reprezentant, pe baza de 
procura speciala, trimisa in plic sigilat, purtand mentiunea scrisa cu litere mari ”PENTRU ADUNAREA 
GENERALA ORDINARA SI EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR DIN DATA DE  29 MAI 2017”, transmisa 
la sediul social al Societatii cu cel putin 48 de ore inainte de data Adunarii Generale Ordinare si 
Extraordinare a Actionarilor, sub sanctiunea pierderii exercitiului dreptului de vot in Adunarea Generala 
Ordinara si Extraordinara a Actionarilor. 

Presedintele Consiliului de Administratie 
Dna. Dinu Florica 
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atletism 
Echipele LPS, pe podium la pentatlon

La Constanţa s-au desfăşurat 
întrecerile de atletism contând 
pentru etapa de zonă a Olimpi-
adei Naţionale a Sportului Şcolar 
(ONSS). În concurs s-au prezentat 
şi sportivi de la LPS Galaţi.

La pentatlon (secţiunea licee), 
echipa de fete s-a clasat pe locul 
al doilea, în timp ce băieţii LPS 
Galaţi au fost pe locul al treilea. 
La categoria gimnazii - tetratlon 
(echipe mixte, patru fete şi pa-

tru băieţi), gălăţenii au ocupat 
locul cinci. Altfel, la Botoşani au 
avut loc întrecerile de cros (indi-
vidual), etapa finală din cadrul 
ONSS. La secţiunea gimnazii au 
fost următoarele clasări: Iulian 
Melniciuc (Liceul Teoretic „Emil 
Racoviţă”) - locul 9 şi Diana Co-
vrig (LPS) - locul 17. La categoria 
liceenilor: Robert Dima - locul 10 
şi Dorina Bocăneală - locul 11 (am-
bii de la LPS).	. Gh. Arsenie

Egalul care prelungeşte 
suspansul în Liga I
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

FCSB a ratat ocazia de a închide 
în favoarea sa lupta pentru titlu, 
în derbiul cu a doua clasată, deşi 
Viitorul lui Hagi a făcut unul din 
cele mai slabe jocuri din acest 
sezon.

FCSB a avut o groază de ocazii 
uriaşe, dar a terminat cu scorul 
de 1-1 partida de pe teren propriu, 
de luni seară, astfel că doar şi-a 
menţinut avansul de trei punc-
te. Cu trei etape înainte de final, 
formaţia bucureşteană rămâne 
principala favorită la câştigarea 
campionatului, dar lucrurile se 
pot schimba în condiţiile unui 
program dificil pentru FCSB, 
care mai are de jucat cu marea 
sa rivală, Dinamo, luni, 1 mai, 

Astra (deplasare) şi CS U Craiova 
(acasă).

 Dinamo, care în ultima etapă 
disputată a remizat, scor 2-2, în 
deplsarea cu SCMU Craiova, este 
la cinci puncte de lider, iar o vic-
torie în derbiul din runda urmă-
toare o poate readuce cu şanse în 
duelul pentru primul loc.

 Viitorul, care nu a mai câşti-
gat de patru meciuri, are nevoie 
de cel puţin un pas greşit al celor 
de la FCSB şi totodată să scoată 
maximum de puncte din jocu-
rile cu Astra (acasă, sâmbătă, 29 
aprilie), CS U Craiova (deplasare) 
şi CFR Cluj (acasă).

 Cel puţin teoretic, şanse mai 
are şi CFR Cluj, dar numai în ca-
zul a două înfrângeri ale FCSB. 
Clujenii mai au de jucat cu CS U 
Craiova şi Dinamo, acasă, plus 
Viitorul în deplasare.

 În play-out, ACS Poli Timişoa-
ra continuă să surprindă: a învins 
acasă pe Gaz Metan Mediaş (1-0) 
şi a ajuns favorită la salvarea de 
la retrogradare, cu patru puncte 
peste locul de baraj, deşi a avut 
de recuperat şi o penalizare de 
14 puncte în sezonul regulat. 
Concordia continuă să se afunde 
şi a ajuns penultima, după ce a 

pierdut acasă (0-2) cu Voluntari. 
Pandurii rezistă pe poziţia de ba-
raj după 1-1 acasă cu FC Botoşani, 
în timp ce ultima clasată, ASA Tg. 
Mureş, a scos un punct la Iaşi (0-0) 
şi mai speră într-o salvare mira-
culoasă.	.

Lupta pentru titlu, împinsă în ultimele trei etape 	.  Fotbal

din sportul 
gălăţean

 
BOX. Felix Păun, antrenorul 
lui Cristian „Hammer” Ciocan, a 
spus că peste o săptămână se va 
pleca în Germania, pentru ultima 
etapă de pregătire a următorului 
meci, în care pugilistul din Pechea 
îşi pune în joc centura europeană 
la categoria grea, versiunea WBO. 
„Mai avem puţin până la următorul 
meci al lui Cristi. Pe 19 mai, la 
Hamburg, Germania, Cristi va boxa 
cu un algerian stabilit în Franţa, 
Zine Eddine Benmakhlouf, pentru 
apărarea centurii WBO Europe. 
Suntem în stadiul de pregătire 
generală, la Pechea, iar peste o 
săptămână vom pleca în Germania, 
unde vom avea meciurile sparring, 
de pregătire. Suntem optimişti şi 
aşteptăm cu încredere meciul”, a 
spus antrenorul lui Ciocan.	. 
TENIS. Gălăţeanul Ştefan 
Andrei (Dacia) a câştigat turneul 
final al categoriei Under 16 de la 
turneul dotat cu trofeul „Cupa de 
Primăvară”, organizat de Clubul 
Dacia Galaţi, obţinând următoarele 
rezultate: 6-2, 6-2 cu Alexandru Luca 
(TC Micul As Iaşi), 6-0, 6-2 cu Costin 
Ion (Dacia) şi 6-0, 6-2 cu Andrei 
Negruţ (Dacia). La fete, această 
categorie i-a revenit brăilencei 
Corina Toader (Venus), învingătoare 
în cele trei partide: 7-6 (0), 6-3 cu 
Ana Maria Iconaru (CS Municipal 
Bârlad), 6-7 (5), 6-3, 6-4 cu Ana 
Maria Zamfir (Viva Tenis Club) şi 6-0, 
6-0 cu Mara Stan (Dacia).

Ciocan, 
ultimele 
antrenamente 
la Pechea

grupaj realizat de	uu  
Gh. Arsenie M. Petrescu

CSU,		
la ultimul 
meci în 
prima ligă

VOLEI. Astăzi sunt programate 
ultimele meciuri ale sezonului 2016-2017, 
în primul eşalon de volei feminin. În grupa 
locurilor 7-12, CS Universitatea Galaţi 
se va deplasa la Piatra Neamţ, pentru 
întâlnirea cu gazdele de la Unic. Pentru 
gălăţence va fi ultimul meci din Divizia A 

1, pentru că împreună cu SCM U Craiova 
vor retrograda în eşalonul al doilea. În 
ultimul meci de pe teren propriu, CSU a 
pierdut, scor 1-3, tocmai în faţa oltencelor. 
În clasament, Craiova ocupă locul 11, cu 9 
puncte, iar CS Universitatea - locul 12, cu 
6 puncte.	. Gh.Arsenie

FCSB şi Viitorul rămân principalele pretendente la primul loc şi după meciul directuu

clasament
liga i - fotbal		 play-off ll

   Nr.	 Echipa	 Puncte
1	F CSB	 38ll

2	 Viitorul	 35ll

3	 Dinamo	 33ll

4	 CFR Cluj	 33ll

5	 CS U Craiova	 28ll

6	A stra	 26ll

clasament
liga i - fotbal		 play-out ll

   Nr.	 Echipa	 Puncte
7	 CSM Poli Iaşi	 30ll

8	 Gaz Metan Mediaş	 29ll

9	 FC Botoşani	 25ll

10	 FC Voluntari	 24ll

11	A CS Poli Timişoara	 21ll

12	P andurii Târgu Jiu	 17ll

13	 Concordia Chiajna	 16ll

14	A SA Târgu Mureş	 12ll

competiţii 
rezultate

 
TENIS. Jucătoarea română 
de tenis Sorana Cîrstea (foto) s-a 
calificat, ieri, în optimile turneului 
WTA de la Istanbul, dotat cu 
premii totale de 226.750 dolari, 
după ce a dispus cu 6-1, 6-3 de 
franţuzoaica Fiona Ferro. Cîrstea 
(27 ani, 66 WTA), a cincea favorită, 
s-a impus într-o oră și șapte minute, 
în faţa unei adversare venite din 
calificări (20 ani, 208 WTA). În 
optimi, Sorana, care și-a asigurat 
30 de puncte WTA, o va înfrunta 
pe grecoaica Maria Sakkari (21 
ani, 96 WTA). De asemenea, tot 
ieri, Irina Begu, a treia favorită, s-a 
calificat în turul secund, după ce a 
învins-o cu 1-6, 6-1, 7-5 pe Tatjana 
Maria (Germania, 29 de ani, 103 
WTA). În turul doi, Begu va juca cu 
învingătoarea din meciul Kristina 
Kucova (Slovacia, 94 WTA) - Kirsten 
Flipkens (Belgia, 93 WTA). La 
acelaşi turneu, Alexandra Cadanţu 
(venită din calificări) va juca astăzi, 
în runda inaugurală, cu japoneza 
Nao Hibino. 	. M.C.

Cîrstea 
şi Begu, 
victorii					   
la Istanbul 

haltere 
Elena Andrieş, prima şi la „Cupa României”

Gh. Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Sportivii cluburilor gălăţene 
cu secţii de haltere au reuşit re-
zultate bune la „Cupa României” 
pentru seniori, competiţie care 
s-a desfăşurat timp de mai multe 
zile la Baza Sportivă de la Bascov, 
lângă Piteşti, şi care a reprezen-
tat şi criteriu de calificare pentru 
faza finală a Campionatului Na-
ţional, programat în toamnă. De 

notat că toţi sportivii gălăţeni de 
la CSM Dunărea, CSU şi CS Şcolar 
prezenţi în concursul de la Bascov 
au reuşit calificarea la finalele 
Campionatului Naţional, iar şase 
dintre ei au obţinut medalii în 
Cupă. Sportivii pregătiţi de Costel 
Dimofte şi Mariana Bălan - antre-
nori la CS Universitatea şi CSS - au 
urcat de cinci ori pe podium. Cam-
pioana naţională Elena Andrieş a 
primit trofeul „Cupei României” 
pentru primul loc ocupat la cate-

goria 48 kg, medaliata de la recen-
tele „Europene” având un total de 
161 kg. Mariana Tăbăcaru s-a situat 
pe locul al doilea, iar Mihaela Ilie, 
Nuţu Bădărău (de la CSU) şi Adria-
na Ivan (CS Şcolar) au încheiat pe 
locul trei. Pentru „Naţionale” au 
mai primit „undă verde” sportivii: 
Cătălin Rusu, Mihaela Ivan, Bianca 
Grigoraş, Constantin Carp, Andra 
Harabagiu şi Alexandru Arabadji, 
legitimaţi la CS Universitatea şi CS 
Şcolar.

Clubul Dunărea (antrenori Ni-
colae Mihai şi Marin Otinceanu) 
a fost prezent în concurs cu cinci 
sportivi, toţi calificaţi pentru 
Campionatul Naţional. Cea mai 
bună clasare a avut-o Alexandra 
Alexe (categoria 63 kg), încă la 
vârsta junioratului - locul al doi-
lea. Ceilalţi calificaţi la „Naţiona-
le” sunt Petrică Bălăuţă, Magdale-
na Bejenariu, Paul Iorga şi Ionela 
Băleanu.	.

Etapă 
judeţeană 
în „Cupa 
României”

FOTBAL. Astăzi se dispută 
meciurile etapei a doua din faza jude-
ţeană a „Cupei României”. Programul 
meciurilor arată astfel: de la ora 16.00, 
Mălina Smârdan - Unirea Braniştea, 
iar de la ora 17.00, ASC Lascăr Schela 
- SC Oţelul, Prutul Vlădeşti - Zimbrul 

Slobozia Conachi, Voinţa Cudalbi - Si-
retul Piscu, Flacăra Pechea - Munci-
torul Ghidigeni, Unirea Hanu Conachi 
- Avântul Vânători, CSS Tecuci - Gloria 
Iveşti şi Avântul Drăgăneşti - Victoria 
Independenţa. Se joacă într-o singură 
manşă.	. Gh. Arsenie

Calificări reuşite de Handbal 
Art şi Danubius 2010
Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Pe parcursul a cinci zile, 
handbalul juvenil a avut 
programate primele turnee  
din faza semifinală I  
a Campionatului Naţional pentru 
junioare III (13-14 ani). Între 
participante s-au aflat şi trei 
formaţii gălăţene, două dintre 
acestea reuşind calificarea 
pentru faza următoare - turneele 
semifinale II, care se vor disputa 
în perioada 17-21 mai.

Grupa de la Sânnicolau Mare a 
fost câştigată de echipa Danubius 
2010 Galaţi. Sportivele antrenate 
de Alexandrina Soare şi Sergiu 
Mărcuţ nu au „iertat” nimic, în-
cheind toate disputele cu victorii, 
trei dintre acestea la scoruri cate-

gorice: 53-11 cu CSS 1 Constanţa, 
35-27 cu LPS Iaşi, 40-24 cu Uni-
rea Sânnicolau Mare, 34-15 cu 
CSO Cugir şi 42-37 cu CSS Dr. Tr. 
Severin.

Lotul echipei gălăţene a fost 
format din Ramona Căuş, Bianca 
Sîmpetru, Raluca Şerban - Mălina 
Bichir, Bianca Miu, Eliza Andro-
nache, Elena Ciuntu, Violeta Lu-
pea, Maria Scobici, Claudia Apos-
tol, Livia Şerb, Andreea Filip şi 
Andreea Frăguţă.

Cealaltă echipă gălăţeană cali-
ficată este Handbal Art (antrenori 
Gabriela Artene, Gabriela Talabă 
şi Mădălina Postelnicu), clasată 
pe locul al doilea în grupa de la 
Mediaş, unde a înregistrat patru 
victorii şi o înfrângere: 16-14 cu 
LPS Brăila, 23-14 cu Şcoala Gim-
nazială Nr. 7 Timişoara, 21-18 cu 
CSS Zalău, 21-12 cu Viitorul I Cluj 
şi 16-21 cu Corona Braşov.

Lotul aliniat: Ana Ghimiş, Di-
ana Şuşnea - Daniela Başa, Ama-
lia Codreanu, Andrada Postolea, 
Jasmine Tiron, Sarah Darie, Ana 
Arsene, Crina Munteanu, Andre-
ea Leagăn, Ariana Cociug, Dani-
ela Damian, Ana Voicu şi Ioana 
Conţu.

Deşi nu au jucat deloc rău şi 
au pierdut un singur meci, ju-
nioarele de la United (antrenor 
Sanda Asandei) s-au clasat pe lo-
cul al treilea, necalificabil. Aces-
tea au înregistrat două victorii, 
două egalităţi şi o înfrângere. 
Antrenoarea Sanda Asandei a 
acuzat federaţia că, deşi tragerea 
la sorţi a fost dirijată, a pus în 
această grupă trei dintre echipe-
le cunoscute ca fiind printre cele 
mai valoroase din ţară, în timp ce 
alte grupe au fost foarte dezechi-
librate valoric.

În faza semifinalelor II, unde 
sunt calificate 16 echipe, Da-
nubius 2010 va evolua în grupă 
alături de CSS Slobozia, CSS 6 
Bucureşti şi HC FEFS Craiova. La 
rândul lor, junioarele de la Hand-
bal Art vor avea ca adversare echi-
pele Olimpic Tg. Mureş, Arena Tg. 
Mureş şi Phoenix Baia Mare.	 .

Turnee semifinale la junioare III 	.  Handbal

online

Junioarele de 
la Danubius 2010 
au avut o medie 
de 40,8 goluri 
marcate pe meci

Echipa junioarelor de la Handbal Art, la Mediaş  uu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră, Saturn. 
0758195837 (205682)

Vânzări  ll
1 cameră

• 1 cameră I.C.Frimu,et2/4, 25.500 
Euro, 0755.296.335. (205336)

Vânzări  ll
2 camere

• 2dec, 1/4, Micro21, 39000 euro, 
0748647760 (200109)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(204767)

• Vând apartament 2 camere, 
centru, bloc P8, etaj 1, CT, AC, 
termopane, izolat termic, cu baş-
că. 37000E. Telefon: 0747079206 
(204979)
• 2 camere ICF, 42.000 Euro, 
0755.296.335. (205334)
• 2 camere micro 19,et. interme-
diar, 130.000 lei, 0755.296.335. 
(205335)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, 60 mp+ mansardă 40 
mp, mobilat şi utilat, zona IREG. 
Tel. 0757347869 (205468)
• PF 2 camere M19, parter, R-uri, 
liber; 85000 lei. 0747839571 
(205474)
• Vând apartament 2 camere, 
decomandate, 47 mp, etaj 4/4, 
mobilat, AC, CT, G+F, 36000E. 
0744676380 (205544)
• Vând apartament 2 camere, 
Frunzei. 0758195837 (205683)
• Vand 2 decomandate, 
Siderurgistilor, simplu, gaz tras 
separat, apa rece individual, geam 
la baie. 142.000 Lei. 0725945942 
(205713)

Vânzări  ll
3 camere

• 3camere 3/4 micro39, 29500 
euro, 0748647760 (200107)
• Vând ap.3 cam Micro 16. Tel. 
0721.246.639 (204687)
• Vând apartament 3 camere, 
et.3, lux, zona IREG. 73000 euro. 
0748293961 (204891)
• 3 camere,bloc nou,95 mp, 
75.000 Euro.Tel.: 0755.296.335. 
(205327)
• 3 camere ICF 52.000 
Euro,tel.:0755.296.335. (205328)
• 3 camere, et1/4,zona bună, 
38.000 Euro, 0755.296.335. 
(205332)
• 3 dec. zona IREG, et.4. 
0740098939 (205562)
• Vând apartament 3 camere, 
parter, str. Portului, bl. Mălina, 
mobilat- birouri, centrală, 
alarmă. 65000E negociabil. 
0723215151 (205583)
• 3 semidecomandate, etajul 4, 
liber, termopan, gaze separat. 
Preţ 120000 lei. 0755541794, 
0745227466 (205631)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp ne-
finisat. 0752334334. (204769)

• Vând apartament 4 camere, CT, 
Micro 38, etaj 4/4, contorizat apă 
individual, termopan. 0741050249 
(205572)
• 4 decomandate, ICFrimu, parter, 
3 grupuri sanitare, balcon, 51000 
euro. 0744816550. (205605)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(204197)
• PF cumpăr apartament, teren 
sau casă Galaţi. 0746189965 
(205438)
• Cumpăr apartament 2 camere 
Ţiglina II, Mazepa 1 şi 2, Centru, 
Piaţă. Telefon 0733080690 
(205578)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpăr apartament 3 camere, 
bloc nou. Telefon 0743753898 
(205559)

Vânzări  ll
Case

• Vând casă sat Nămoloasa. 
0236830530 (203946)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (204198)
• Vând vilă sat Costi. 0743018678 
(204317)
• Vănd/ schimb casă vacanţă Oituz 
apartament Galaţi. 0743760067 
(204486)
• Casă nouă Mazepa, 100mp, 
95.000E, Rate. 0743760067 
(204488)
• Vând casă demolabilă, Coşbuc 
120, 229 mp. 0751910735 
(205189)
• Casă nouă în Şiviţa, apă, gaz, 
iluminat. 0752393464 (205248)
• Vând vilă nouă Galaţi şi spaţiu 
depozitare, birouri. 0766559019 
(205420)
• PF vând casă la roşu, Micro 17. 
0746573406 (205437)
• Vând casă şi teren pentru 
construcţii, Odaia Manolache. 
0774436867 (205587)

• Vând casă de vacanţă sau 
schimb cu garsonieră. Tel. 
0336109588 (205593)

• Vând urgent 200L vin nobil 
roşu- Merlot, 4 lei/L. 0236411816 
(205644)

• Vând 335 mp cu casă ve-
che pe strada Domnească, 
lângă Primăria nouă. Tel. 
0722679987 (205725)

Închirieri  ll
Cereri Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)

Închirieri  ll
Oferte Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)
• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202511)
• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late, 0741914099, 0725945942 
(203303)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (204032)
• Casă MAZEPA,390 euro. 
Tel.0755.296.335. (205338)
• 1 cameră mobilat şi utilat, lux, 280 
euro, 0755.296.335. (205339)

• P.F. Închiriez apartament 3 ca-
mere, 85 mp, bloc nou, str. Tecuci 
la T-uri. Telefon 0749654696 
(205600)
• Apartament curat, mobilat sau 
nemobilat. 0726787528. (205610)
• Închiriez în regim hotelier apar-
tament 2 camere de lux, zona 
Aurel Vlaicu. Telefon: 0758339698 
(205614)
• 2 cam, mobilat, utilat, 250 euro. 
0755.296.335. (205615)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat. 0770614369 (205663)
• Închiriez apartament, zona Ireg. 
0767503753 (205716)

Închirieri  ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. Relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiez spaţiu Complex Ţiglina 
I. 0756486167 (204442)

• Închiriez spaţiu comercial 
Micro 19, parter bloc B2 (Parma). 
0745573591 (204946)

• 140 mp, parter, Ţiglina I, vis-a-
vis Tribunal, lângă Romtelecom. 
Tel. 0745639223 (205341)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. 
Brăilei, Ţiglina I, bl.A3, parter. 
0722616552. (205345)
• Închiriez spaţiu comercial, 
nou, deosebit, 200 mp, stradal, 
str. Basarabiei (zona Tribunalul 
Vechi), utilităţi, acces auto cur-
te exterioară. Preţ discutabil. 
Tel: 0765237663, 0766448665 
(205363)
• Oferim spre închiriere Spaţiu 
Comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (205512)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (202269)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)
• Proprietar vând loturi 400-500 
mp cu utilităţi, curent, apă, sat 
Costi. 0749466018 (204174)

• Vând teren 630 mp, Micro 17. 
0724529085 (204255)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (204768)

• Proprietari, vindem casă veche 
cu teren 2000 mp, str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0744373118 
(205355)
• Vând teren intravilan 2300 mp, 
toate utilităţile, Negrea, com 
Schela. 0744517233 (205557)
• 1040 mp, casă locuibilă str. 8 
Martie. 0742502502 (205646)
• 500 mp, casă bătrânească str. 
Tecuci. 0742502502 (205647)
• Vând teren Drumul Viilor, Galaţi, 
500 mp, toate utilităţile şi te-
ren 1200 mp sat Chiraftei, com. 
Măstăcani. Preţuri negociabile. 
0753627237 (205694)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)
• Cumpăr teren intravilan, minim 
3000 mp, cu acces TIR, sau hală 
cu o înălţime de 4-5m pe teren 
intravilan sau extravilan, în Galaţi. 
0740052653 (205069)

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (205588)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând spaţii comerciale, zona 
Mic.17- Piaţa Ruşilor, 80.000E. 
0743099677 (204775)
• Vând hale producţie, depozitare, 
suprafeţe mari, str. Domnească. 
0743099677 (204777)
• Magazin Siderurgiştilor, parter 
bloc plus extindere. 0765523030 
(205318)
• Vând chioşc 24 mp, 3000 euro 
negociabil. 0741090324 (205695)
• Vand spatiu comercial s+p+1+m, 
suprafata 770mp, stradal, zona 
excelenta. 1.200.000 Euro. 
0743031714 (205712)

Propuneri ll
 de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (204991)

• PROBLEME în Biroul de 
Credit Bancar. Întocmim docu-
mentaţie anulare şi scoatere din 
Biroul de Credit. 0747547670 
(205723)

Vânzări  ll
Utilaje agricole

 

• CAUCIUCURI noi şi second 
pentru utilaje agroindustria-
le. Asigurăm garanţie şi livra-
re! Telefon: 0758.400.500. 
(204876)

ANUNŢ
	 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI anunţă chiriaşii, care au depus 
dosare pentru obţinerea unui schimb de locuinţă,  să-şi completeze /actualizeze dosarele 
până la data de  30 iunie 2017.

Cererile vor fi însoţite de următoarele documente:

1. �Declaraţii notariale din care să rezulte că nu au dobândit sau înstrăinat o locuinţă 
proprietate personală sau o locuinţă dobândită în exclusivitate prin moştenire, după 
01.01.1990, conform art.48 din Legea 114/1996;

2. �Certificat  fiscal emis de Serviciul  Impozite, Taxe şi Alte Venituri Persoane Fizice din 
care să rezulte că solicitantul şi membrii familiei acestuia (soţ, soţie, copii majori) nu 
figurează cu creanţe bugetare de plată către bugetul local; 

3. Adeverinţă de la S.C.Apă - Canal, după caz;

4. Adeverinţă de la Asociaţia de proprietari, după caz; 

5. Adeverinţă de venit pentru toţi membrii majori ai familiei; 

6. �Copie xerox după actul de naştere şi actul de identitate –pentru soţ, soţie, copii şi după 
caz ,alte persoane care locuiesc şi au domiciliul la adresa solicitantului; 

7. Acte medicale legal valabile (certificat de invaliditate, de handicap sau certificat medical) 
în cazul în care starea sănătăţii unui membru al familiei impune o măsură de urgenţă.

Solicitanţii vor depune actele la Registratura Primăriei, la sediul din str. Fraternităţii nr. 
1 - Centrul de Informare al Cetăţeanului.
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte ll
 de Serviciu

• Societate angajează şo-
feri profesionişti transport 
marfă intern- internaţional, 
categoria C.E. 0744356826,  
r o b i _ t r a n s @ y a h o o . c o m 
(202268)

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Obligatoriu experienţă. 
0762202524 (202724)
• Angajăm mecanic auto cu expe-
rienţă. Telefon 0753311120, între 
orele 10,00-15,00. (203147)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(203730)

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(204035)

• Angajez vânzătoare chioşc+ 
magazin alimentar NONSTOP. 
Telefon 0769038110 (204200)

• Angajez ospătar şi cameristă. 
0724529085 (204257)

• Angajez urgent rigipsari, faian-
ţari, zidari, finisori, multifuncţio-
nali. Tel. 0740367063 (204390)
• Locuri de muncă dome-
niu HOTELIER, Grecia. Nr. 
0741982433 (204449)
• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, MACARAGIU SI 
LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (204493)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Telefon 0751567927 
(204631)
• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (204640)
• IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(204690)

• Societate comercială angajea-
ză mecanic pentru service auto. 
Telefon 0745183008 (204707)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (204776)

• SC angajează motostivuitorist. 
Telefon 0236449442 (204785)
• Angajăm asistentă medicală, pe-
rioadă determinată. 0745516630 
(204786)
• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Relaţii la telefon 
0748200073 (204795)
• Angajez muncitori bărbaţi- femei, 
pentru lucrări la vie în Italia. Tel. It. 
Giovani- 00393803794152, tel.Ro. 
Nelu- 0743493136 (204796)

• SC angajăm tâmplar mobilier 
PAL şi lăcătuş/ sudor fier forjat. 
Telefon 0743162465 (204861)

• Angajăm spălători auto. Pentru 
mai multe detalii 0753529361 
(204912)
• Societatea LACON 
ELECTRONIC SRL, cu dome-
niul de activitate în confecţie ca-
bluri şi echipamente electronice 
ANGAJEAZĂ: confecţioner ca-
bluri, controlori calitate, operator 
debitare şi magaziner. Pentru apli-
care trimiteţi CV-ul la adresa de 
e-mail: hr@lacon.ro sau direct la 
sediul societăţii: str. Traian nr.470, 
Galaţi (vis-a-vis de Metro). Relaţii 
telefon 0236345286. (204989)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-2000 
lei. Tel. 0749046494 (205083)

• SC ANGAJEAZĂ ŞEF 
ATELIER TÂMPLĂRIE AL-
PVC, CONFECŢIONERI 
TÂMPLĂRIE ALUMINIU 
ŞI PVC. TEL. 0749046494 
(205084)

• Angajez şofer profesionist ca-
tegoria C+E cu atestate pentru 
transport naţional. 0744607558 
(205090)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, maistru/ inginer constuc-
ţii. Relaţii tel. 0752229944 şi 
şofer cu atestat+ card tahograf, 
mecanic auto, excavatorişti, 
tractorist- combinist. Relaţii tel. 
0753076525 (205104)

• Angajez şofer profesionist 
C+E pentru intern. 0748794484 
(205108)

Societate Comercială 
angajează 

grădinar/om de curte.
Detalii la telefon 

0755/136920.
• Societate Comercială angajea-
ză paznic. 0740425775 (205133)
• Salon mirese angajăm vânzătoa-
re. Telefon 0726502672 (205137)
• Salon mirese angajăm croitore-
se. Telefon 0760293810 (205138)
• SC angajează: Ospătar, 
Lucrător Bucătărie, Barman şi 
Pizzar. Salariu atractiv. Relaţii 
telefon 0756629468. (205141)
• Restaurant Antic angajează 
ajutor de bucătar (salate) şi per-
sonal spălat vase. 0756129197 
(205146)

• Covrigărie- patiserie anga-
jăm urgent cocători, modela-
tori cu şi fără experienţă. Tel. 
0720843127 (205166)

• SC oferă locuri de muncă în 
Franţa: sudori, fierari betonişti, 
lăcătuşi confecţii metalice, măce-
lari. Salarii pornind de la 10 Euro/ 
oră net. 0762113960 (205175)

• Restaurant UNION JACK PUB 
angajează personal necalificat/ 
calificat bucătărie. 0752952536 
(205181)
• SC angajează şofer cat.C cu 
ADR pentru distribuţie butelii 
GPL. Telefon 0742177104. CV la 
email: zonegaz@yahoo.com sau 
fax 0236490066 (205184)

• Societate Comercială anga-
jează vânzătoare pentru ma-
gazin mixt, Micro 20. Relaţii 
telefon: 0749196648 (205185)

• SC angajează lăcătuşi con-
strucţii nave, sudori CO2. Punct 
lucru: Şantierul Naval Tulcea. 
Asigurăm cazare, masă, 
transport. Tel. 0753.052.404. 
(205187)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0746032995 
(205203)

• Persoane Call Center Farmacii, 
ŞOFER distribuitor Farmacii, 
REPREZENTANT vânzări pe 
Farmacii. Salarii şi condiţii foarte 
bune. Telefon 0748672021. Mail:  
a_vgl@yahoo.com (205207)

• Angajez vânzătoare program 
luni- vineri. Tel. 0766557696 
(205217)

• Angajăm barmaniţă, aspect 
plăcut, minim experienţă. 
0757158127 (205225)

• Angajez ospătăriţă. Rog seri-
ozitate. 0742038538 (205229)

• Spălătorie auto, angajăm per-
sonal. 0744243251, 0742966985 
(205232)
• Salon CRISSTYLE, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coa-
feze, cosmeticiene şi frizeri. 
0745362964 (205244)
• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar. 0745362964 (205245)
• SC angajează: finisor- zugrav 
şi montator gresie, faianţă, 
marmură, mozaic. Dorim expe-
rienţă. 0748674586 (205251)

• Societate comercială angajează 
femeie serviciu, muncitor necalifi-
cat. 0744776850 (205256)
• PATISIMO ANGAJEAZĂ 
ASISTENT MANAGER CU 
CUNOŞTINŢE OFFICE ŞI LIMBA 
ENGLEZĂ. TEL. 0751328081. CV 
LA valividroiu@gmail.com 
(205259)

• Societate angajează: zidari, 
tencuitori, parchetari, zugravi, 
finisori, dulgheri în ţară şi străi-
nătate. Sunaţi între 10.00-18.00, 
telefon 0734910705 (205268)

• Fermă Agricolă Independentă 
angajează tractorist- combainier. 
Cerinţe: carnet conducere cate-
goria B,C, cunoştinţe mecanică. 
Program prelungit. Se oferă: sa-
lariu net în perioada campaniei 
între 500- 900 Euro, masă cal-
dă, eventual transport. CV-uri 
la email: bb@agro-holding.ro 
Telefon 0744440636 (205275)

• Societate comercială anga-
jează gestionar restaurant, pro-
gram part-time/ full-time. Telefon 
0742537912 (205281)

• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează muncitori 
în construcţii pentru: - amenajări 
interioare, - montare policarbonat 
la faţade, - reparaţii acoperişuri. 
Vă aşteptăm la sediul nostru, vis-
a-vis de Autogară, Luni-Vineri, 
orele 7.30-16.00. (205289)
• Societate comercială angajea-
ză barmani, barmaniţe şi perso-
nal pentru grătar. Relaţii la telefon 
0788600309 (205290)
• Societatea Katy cu activitate in 
Arcelor Mittal angajeaza; -masi-
nisti pod rulant, -sortatori tabla 
pentru sectiile LTG1, LTG2, LBC 
-sudori electrici si autogeni. -per-
sonal necalificat pentru ambala-
tor produse siderurgice. Va astep-
tam la sediul nostru,vis-a -vis de 
Autogara, Luni-Vineri,orele 7,30-
16,00. (205291)

• Angajăm instructori şi profesori 
legislaţie. 0747615689 (205299)
• Angajăm ospătari, ajutor bu-
cătărie, pizzari. Salariu 1500- 
2000 lei. Relaţii la telefon 
0742808251 (205300)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0742799698 (205324)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Instalator, Electrician, 
Electromecanic cu studii medii 
şi/ sau superioare de speciali-
tate, CU sau FĂRĂ experienţă. 
Salarii atractive. Relaţii la telefon 
0755158643 şi/ sau pe E-mail: 
ioan.ax inte71@yahoo.com 
(205340)

• GAMACRIS DISTRIBUŢIE an-
gajează Agent vânzări, Şofer 
distribuitor cat. B,C cu atestat 
şi Manipulant depozit pentru 
distribuţie produse alimentare. 
Persoanele interesate pot veni la 
interviu la sediul firmei din strada 
Unirii 178B sau relaţii la telefon: 
0748883918 (205343)
• Restaurant angajează os-
pătari şi ajutor de bucătari. 
Tel. 0775332380, 0746975081 
(205347)
• SC angajează confecţioner/ 
montator tâmplărie PVC şi 
aluminiu. Avantaj carnet con-
ducere categoria B. Telefon 
0722698314 (205354)

• Angajez vânzătoare maga-
zin textile, Micro 19. Telefon 
0748114664 (205361)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte ll
 de Serviciu

• Frizeria ELIAS închiriază 
scaun pentru frizer. Rog se-
riozitate. Tel. 0753108200 
(205362)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(205369)

• SC Pariuri Sportive an-
gajează casieri. Telefon 
0734550649. Trimiteţi CV la email:  
camel ia .anton@superbet . ro 
(205372)
• Angajăm vânzătoare în Depozit. 
0741489107, 0743778980 
(205378)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar Trei Star. Tel. 
0723563587 (205387)

• Angajez patiser program 
07.00-15.00. Salariu atractiv! 
Tel. 0723563587 (205388)

• Restaurant TAPAS BAR anga-
jează: ospătar şi ajutor bucătar. 
Telefon 0743420648 (205393)

• Salon Micro 19, cu vad, anga-
jează coafeză, manichiuristă, 
cosmeticiană, frizer. 0754894228 
(205398)
• Brutărie angajează ŞOFER dis-
tribuţie. 0751431877. (205405)

• Angajez vânzătoare. Telefon 
0722184843 (205406)

• Angajez vânzătoare stradal, 
pt ochelari soare. 0742504925 
(205407)

• SC angajează şofer cat.C. 
Tel. 0740204808 (205408)

• SC angajează: lăcătuşi, sudori 
CO2 şi polizatori pentru Şantierul 
DMHI Mangalia – 0748/847217; 
tubulatori şi sudori CO2 pentru 
SNC Constanţa – 0742/567261. 
(205409)

• SC angajează lăcătuşi me-
canici confecţii metalice inox. 
0742286542 (205425)
• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. 
Tel. 0767441177. (205427)
• Angajez vânzătoare dozator suc, 
în Piaţa Centrală. 0746230939 
(205428)

• Angajăm agent vânzări dornic 
de muncă, ambiţios, cunoştin-
ţe PC, comunicativ, posesor 
permis cat.B. Tel. 0775649739 
resurse.umane.gl@gmail.com 
(205441)

• Angajăm sudor CO2, lăcătuş 
debitare metal, tâmplar, tapiţer 
auto, electrician auto, mecanic 
auto, proiectant AUTOCAD, in-
giner auto, şef hală auto, con-
silier vânzări auto, frigotehnist 
auto/ cu şi fără experienţă. 
Relaţii la 0746269699; CV-uri la:  
ceminibus@gmail.com (205445)

• Angajez permanent persoană 
serioasă, nefumătoare, curată, 
fără obligaţii, pentru îngrijire 
doamnă cu probleme de sănă-
tate. Tel. 0745312460 (205448)

• SC angajează pentru lucrări in-
stalaţii în construcţii Germania: 
instalatori tehnico- sanitare şi 
gaze, tubulatori, inginer sau ma-
istru, translator (interpret) limba 
germană- inclusiv termeni tehnici. 
Plecarea imediat după semnarea 
contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (205452)
• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectifica-
tori, sudori electric şi autogen, ne-
calificaţi, zugrav, inginer chimist 
fabricare detergenţi (minim 5 ani 
experienţă). Telefon 0752167964 
(205453)

• Angajăm şoferi profesionişti 
categoria CE cu experienţă mi-
nim 2 ani pe camioane de mare 
tonaj pentru muncă în ţară telefon 
0757092212 (205454)

• Angajez tâmplar calificat- ne-
calificat debitat- cantuit- montaj 
mobilier. Telefon 0772041829 
(205457)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0744498962 (205458)

• URGENT! Angajez vânzătoare 
8 ore/zi, magazin îmbrăcămin-
te. Salariul 1100 lei+ procent 
vânzări. 0752407180 (205459)

• Angajăm îngrijitor grădină şi 
păsări. Interviul 26.04.2017, ora 
15.00, în str. Dr. Al. Carnabel nr.34. 
(205461)

• Angajăm vânzătoare Depozit, 
produse de casă. Salariul 
1100 lei+ procent vânzări. 
0747328209 (205463)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, bucă-
tărie). Tel. 0747622174 (205465)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (205470)

• S.C. angajeaza SUDOR pro-
cedeu MIG-MAG. Rel la tel: 
0730535491. (205483)

CONSILIUL JUDEŢULUI GALAŢI
CENTRUL CULTURAL ”DUNĂREA DE JOS”

Centrul Cultural ”Dunărea de Jos” Galaţi organizează, la sediul său din 
str. Domnească nr. 61, în condiţiile Legii nr.53/2003 şi ale H.G. nr. 286/2011:

[	 concurs pentru ocuparea unui post contractual vacant  
de îngrijitor – studii medii sau studii generale, în cadrul Serviciului 
Financiar, Contabilitate, Achiziţii, Administrativ – Birou Administrativ.

Concursul se va organiza astfel:

	 [ data-limită de depunere a dosarelor este 15 mai 2017, ora 12,00.
calendarul concursului: 
	 [ proba practică 	 – 17 mai 2017 – orele 11.00
	 [ interviul 		  – 18 mai 2017, orele 12.00
Pentru înscrierea la concurs, candidaţii vor prezenta dosarul de concurs la secretariatul 
instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr. 61.
Informaţii suplimentare cu privire la condiţiile de participare, documentele necesare, 
bibliografia şi tematica se pot obţine în zilele lucrătoare, între orele 08.00 – 14.00, la 
telefonul 0236-418400, 0236-415590, de la avizierul instituţiei, precum şi de pe pagina de 
internet www.ccdj.ro.

cĂutăM

o persoană curată, responsabilă, punctuală. 
Dacă ştiţi pe cineva care îndeplineşte aceste condiţii  

şi are nevoie de loc de muncă, daţi-i de veste.  
Primim CV-urile persoanelor interesate  

la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  
(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).

Detalii la telefon 0236/460620.

femeie 
de serviciu

cĂutăM
agent  

vânzări publicitate
 	 Cerinţe:  
[ 	 excelente abilităţi de comunicare,  
[ 	 dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
	 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
	 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[ 	 cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc) 
	 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte ll
 de Serviciu

• Restaurant CORSO angajează 
barman, pizzar, spălător vase. 
Relaţii 0752209862 (205485)
• Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă engle-
ză, contract muncă, program 
flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (205497)
• Angajăm vânzătoare patiserie, 
modelatoare covrigi cu experi-
enţă. 0748838631, 0765441677 
(205499)

• Angajăm personal spălătorie 
cu experienţă şi fără experienţă. 
0752849876 (205500)

• SC angajează montatori şi 
confecţioneri tâmplărie PVC 
şi aluminiu. Tel. 0743512331 
(205519)

• ANGAJAM MUNCITORI 
NECALIFICATI IN VEDEREA 
CALIFICARII LA LOCUL DE 
MUNCA. TEL 0757888205, 
0753945963 (205521)
• Angajez vânzătoare suc ma-
gazin Parma. Relaţii la maga-
zin. (205522)
• Caut persoană internă sau ex-
ternă îngrijire bătrână bolnavă 
imobilizată. Telefon 0770487329 
(205524)
• SC ANGAJEAZĂ PATISERI 
CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 
TELEFON 0740050226 (205526)
• Societate comercială angajează 
ingineri mecanici şi maiştri me-
canici cu experienţă în poduri ru-
lante. 0725526993, 0725526991 
(205527)
• S.C. angajează şofer profesio-
nist B,C,E (experienţă min 5 ani 
autobasculantă, 8x4 şi articula-
tă), salariu net 2000 ron/8h. Cv-
urile se depun pe strada Traian 
Nr. 446. Relaţii la tel:0731840532. 
(205528)
• Societate comercială angajea-
ză contabil- economist. Condiţii 
specifice de angajare: studii su-
perioare în domeniul economic, 
absolvite cu diplomă de licenţă; 
vechime în specialitatea studii-
lor de minim 2 ani; cunoştinţe de 
operare PC, Windows, Microsoft 
Office, Internet Explorer; cunoş-
tinţe solide privind legislaţia în 
vigoare; capabil să lucreze atât în 
echipă, cât şi indiviadual; capaci-
tatea de asimilare a cunoştinţelor 
noi şi de implementare a informa-
ţiilor în activitatea zilnică; abilităţi 
bune de comunicare; abilitatea 
de a manageria proiecte multiple, 
cu termene fixe; cunoştinţele de 
winmentor constituie un avantaj. 
CV-urile se vor trimite pe adresa 
de email: contact@solinvest.ro 
până la data de 28.04.2017. Tel. 
0722674768 (205529)

• Angajăm dispecer, agent se-
curitate cu sau fără permis con-
ducere. Posibil şcolarizare. Tel. 
0759033901 (205531)

• Firmă construcţii angajează 
muncitori calificaţi. Program lucru 
8 ore, cu carte de muncă. Salariul 
atractiv în funcţie de abilităţile fie-
căruia. 0749235279 (205532)

• UAT Comuna Buciumeni, 
Judeţul Galaţi, organizează con-
curs pentru ocuparea urmă-
toarei funcţii publice vacante: 
Consilier, clasa I, grad profesio-
nal Principal - perioadă nedeter-
minată – Compartiment Financiar 
Contabil, din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului 
Comunei Buciumeni. Concursul 
se organizează la sediul Primăriei 
Comunei Buciumeni, în data de 
29.05.2017, ora 10:00 - proba scri-
să şi 31.05.2017, ora 10:00 – inter-
viul. Dosarele de înscriere la con-
curs se depun la sediul Primăriei 
Comunei Buciumeni, în termen de 
20 de zile de la publicarea anunţu-
lui în Monitorul Oficial al României, 
Partea a III-a. Condiţiile de desfă-
şurare a concursului, condiţiile de 
participare la concurs, bibliografia 
şi actele solicitate pentru dosarul 
de înscriere sunt afişate la sediul 
Primăriei Buciumeni, Jud. Galaţi 
şi pe site-ul Primăriei Comunei 
Buciumeni, la adresa www.pri-
maria-buciumeni.ro. Dosarele de 
concurs trebuie să conţină docu-
mentele prevăzute la art. 49 din 
H.G. 611/2008, actualizată. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la se-
diul Primăriei Comunei Buciumeni 
şi la nr. de telefon 0236.822703 
(205533)

• Societate Comercială an-
gajează zidari, dulgheri, fie-
rari, zugravi. Tel. 0740643854 
(205535)

• Angajez manipulant depozit 
en-gross produse alimentare şi 
băuturi. Salariul net 1200 lei+ ti-
chete masă. Experienţa strict în 
domeniu şi eventuala posesie 
permis poate constitui avantaj in-
clusiv salarial. 0722762798 şi CV:  
s te l i anb lana ru@yahoo.com 
(205540)

• Căutăm asistente medicale pen-
tru Germania, cu certificat B2, cu-
noştinţe minime de lb. germană. 
Relaţii la tel. 00496597901877 sau 
004915775582567 (205543)
• Kartoum Decor angajează per-
sonal pe postul de spălător texti-
le, şofer taxi, şofer categoria B,E. 
Cerinţe: seriozitate, lucru în echi-
pă, dorinţa de muncă. Interviul 
va avea loc zilnic la sediul soci-
etăţii între orele 09.00-11.00. Tel. 
0758057422 (205546)
• Clubul lui Dodo angajează per-
sonal pe postul de îngrijitor copii 
şi animator copii. Cerinte: serozi-
tate, lucru în echipă. Interviul va 
avea loc zilnic între orele 10.00-
12.00. Tel. 0743940808 (205548)
• STILOTERM SRL angajează 
sudor autogen, instalator termic. 
Relaţii la telefon 0751829026 
(205550)
• RESTAURANT GOSSIP 
ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, 
OSPĂTARI, BARMANI, AJUTOR 
BUCĂTAR CU SAU FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0740211735 (205551)

• Angajăm agenţi de 
vânzări cu experienţă 
în domeniul vânzări, de-
ţinători permis de con-
ducere minim 5 ani. Tel. 
0722.275.004. (205552)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimen-
tar. Relaţii telefon 0748200073 
(205556)
• SC angajează sudori şi lăcătuşi 
confecţii metalice. 0744517233 
(205558)

• MAMAIA angajăm pentru sezon 
grataragii, barmani cu experienţă, 
muncitori necalificaţi (fete si bă-
ieţi), alimentaţie publică. Oferim 
cazare, 2 mese şi salariu super 
motivant. Telefon: 0724557997 
(205560)
• Angajez rigipsar, faianţar, zidar 
cu experienţă pentru amenajări 
interioare. 0741492233 (205561)

• Angajăm urgent vânzătoare 
pentru chioşcuri de îngheţată 
Krantz. Telefon 0720843127 
(205563)

• SC angajează şofer de tir. Tel. 
0742847615 (205569)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0748563268 (205571)
• Angajez şofer profesionist B+E, 
C+E, pentru transport marfă. 
Salariu negociabil. 0756572323 
(205573)
• Angajez strungar şi frezor. 
0755054057 (205574)
• Societate Comercială anga-
jează patiser şi cocător pâine 
vatră la lopată cu experienţă 
şi pentru formare. Salarizare 
avantajoasă! 0236319412, 
0741524447, 0723234702, orele 
8-14. (205577)
• Angajăm personal calificat în 
domeniul confecţiilor textile. Tel. 
0744388741 (205579)

• Firmă de proiectare indus-
trială cu tradiţie angajează 
ingineri proiectanţi mecanici 
şi structurişti (constructori). 
Candidaţii trebuie să posede 
solide cunoştinţe de desen 
tehnic şi să cunoască bine 
AutoCAD şi/sau Inventor. 
Salarizarea funcţie de com-
petenţe şi experienţă, 550 
EUR – 900 EUR/lună. Cei in-
teresaţi sunt rugaţi să trans-
mită CV-urile pe adresa de 
e-mail: office@uzineng.ro. 
(205584)

• Restaurant angajează bar-
man şi ospătăriţe. Telefon 
0746103999 (205591)

• SC BLUE ARROW CURIER SRL 
angajează curieri. Cerinţe: permis 
categoria B, experienţă în dome-
niu constituie un avantaj. Relaţii 
tel: 0758112090 (205592)

• Angajăm sudori, lăcătuşi con-
fecţii metalice, izolatori, muncitori 
necalificaţi. Telefon 0757776795 
(205599)
• Angajez personal aprozar. 
Telefon 0752951076 (205609)
• Societate comercială angajea-
ză zugrav şi muncitor necalificat. 
0727356616 (205616)
• Închiriez post frizerie, mani-
chiură- pedichiură şi coafor. 
0729769436 (205617)

• Angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (205618)

• ANGAJEZ ŞOFER TIR, 
CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0742531599 (205635)
• Angajez şofer categoria D 
(D1), cu atestat. Tel. 0723219979 
(205638)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (205650)

• Prutul SA angajeaza pompier 
servant si stivuitorist cu auto-
rizatie vizata la zi si experienta 
min. 2 ani. CV-urile pot fi trimi-
se la fax 0236.460.616, email:  
personal@prutul.ro sau la sediul 
din Galati, str. Ana Ipatescu nr.12 
(205652)

• Muzeul de Arta Vizuala anun-
ta scoaterea la concurs un post 
vacant de pedagog muzeal IA pe 
perioada nedeterminata Cerinte:- 
studii universitare absolvite, cu 
diploma de licenta;- absolvent/a 
a unui program de pregatire/
formare (curs) in pedagogia mu-
zeala;- experienta minim 6 ani in 
domeniul cultural;- experienta in 
comunicare interculturala (orga-
nizari de evenimente); - cunostin-
te operare PC: Microsoft Office 
(Word, Excel);- bun cunoscator 
de limbi straine (cunostinte foarte 
bune de limba engleza– conditie 
obligatorie);- cunoasterea altei 
limbi straine constituie un avan-
taj;- abilitati, calitati si aptitudini 
necesare: capacitate de analiza 
si sinteza, memorie dezvoltata, 
capacitatea de a se adapta la 
sarcini repetative dar si in conti-
nua schimbare, autocontrol, re-
zistenta la oboseala si solicitari, 
deschidere si flexibilitate;- stare 
de sanatate corespunzatoare 
desfasurarii acitivitatii. Dosarele 
pot fi depuse la sediul institutiei 
din str. Tecuci nr.7, bl. V3, par-
ter, pana la data de 15.05.2017 
ora 12,00. Informatii suplimenta-
re (bibliografie, continut dosar), 
luni-vineri, intre orele 9,00-13,00, 
la telefon nr. 0236312502 sau pe 
site-ul institutiei. (205655)
• Angajez vânzătoare linie auto-
servire. 0756964290 (205664)
• Personal cu experienţă spălăto-
rie auto. 0756964290 (205665)
• Angajez personal vulcanizare 
auto. 0756964290 (205667)

• Societate Comercială angajez 
şofer. Tel. 0744693556 (205675)

• Angajez personal pentru vul-
canizare, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0757888205, 0753945963 
(205678)

• Angajez vulcanizator auto. 
Telefon 0767464524 (205679)

• Angajez personal cu experi-
enţă în domeniul confecţionării 
tâmplăriei de PVC şi Aluminiu. 
Relaţii la te. 0740591748 
(205680)

• Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”, Galaţi, în data de 
15.05.2017 - ora 10,00, organi-
zează concurs pentru ocuparea 
următorului post vacant: - 1 post 
bibliotecar cu studii superioare 
Înscrierile se fac la secretaria-
tul colegiului în perioada 24.05 
– 05.05. 2017 între orele 10,00 
- 15,00. Detalii privind condiţiile 
specifice şi bibliografia de con-
curs sunt disponibile accesând 
pagina oficială cnmkgl.ro şi pe 
portalul posturi.gov.ro. Relaţii su-
plimentare se pot obţine la sediul 
colegiului, telefon 0236/430704 
(205685)
• Angajăm lucrătoare- vânzătoa-
re în patiserie cu produse conge-
late, cu sau fără experienţă. Tel. 
0744170450 (205686)
• Societate Comercială 
angajează economist. 
Tel. 0760650431. Email:  
a g r o c o n f o r t @ y a h o o . c o m 
(205696)
• SC angajez inginer horticol sau 
agronom (pensionar). Tel. între 
orele 9,00-19,00, 0722576758, 
0723717728 (205698)
• Societate de reparaţii şi întreţi-
nere ascensoare, angajăm elec-
tromecanici. Telefon 0733076170 
(205699)

• SC angajează sudori şi lă-
cătuşi navali. Relaţii telefon 
0741022960 (205701)

• Societate Comerciala anga-
jează zidari, zugravi, montatori 
carton gips. Tel. 0755431448 
(205702)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, 
conducători auto cat. B,C,E 
pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri 
la email: trans@ginavidor.ro 
(205704)

• Angajez muncitori necalificaţi 
încărcători fier vechi. Salariu 
1500 brut+ bonuri de masă. 
0743659600 (205707)
• Angajez femeie responsabi-
lă fără obligaţii pt îngrijire per-
manentă copil. Rog seriozitate 
0756320179 Tecuci (205710)
• Caut muncitori calificaţi (sau cu 
experienţă) în domeniul construc-
ţiilor: tencuieli mecanizate, termo-
sistem, gresie, faianţă, amenajări 
interioare, rigips, tâmplar, dulgher 
etc. Tel. 0745570826 (205715)Ar
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program 
mică publicitate

Oferte ll
 de Serviciu

• Angajez vânzătoare florărie. CV 
la georgiana@floriingalati-braila.ro. 
0753103935 (205717)
• Angajez muncitor necalificat, 
pentru dezmembrări auto. Salariul 
1400 lei. Telefon 0728656308 
(205718)
• Palatul Copiilor Galaţi, cu sediul 
în strada Mihai Bravu, nr. 28, orga-
nizează concurs pentru ocuparea 
unui post vacant de Contabil şef 
IM(funcţie contractuală de con-
ducere) cu normă întreagă, pe 
perioadă nedeterminată. Condiţii 
generale: să aibă cetăţenie româ-
nă sau a altor state membre U.E. 
și domiciliul stabil în România, să 
cunoască limba română scris și 
vorbit, vârsta minimă reglemen-
tată de prevederile legale, are ca-
pacitate deplină de exerciţiu, are o 
stare de sănătate corespunzătoa-
re postului pentru care candidea-
ză, nu are antecedente penale. 
Cerinţele specifice: studii superi-
oare economice de lungă durată 
/ studii universitare de licenţă și 
masterat in domeniu; vechime în 
exercitarea funcţiei de contabil, 
de minim 5 ani; deţinere certificat 
S.E.C.; cunoștinţe de utilizare și 
operare PC: Windows, Microsoft 
Office, Word, Excel, Internet 
Explorer, baze de date; cunoștinţe 
solide în ceea ce privește legis-
laţia în vigoare privind domeni-
ile financiar-contabile, resursa 
umană, aprovizionare, desface-
re, PSI, SSM; -disponibilitate la 
program prelungit; rezistenţă la 
stres și volum mare de muncă. 
Concursul se va susţine la sediul 
instituţiei și constă în parcurgerea 
următoarelor etape: selecţie do-
sare = 12.05.2017; probă scrisă 
pe baza bibliografiei de concurs 
= 22.05.2017 (9.00 – 12.00); pro-
bă practică = 25.05.2017; interviu 
= 29.05.2017. Cei interesaţi, vor 
putea depune dosarele la secre-
tariatul Palatului Copiilor Galaţi 
până la data de 12.05.2017 ora 
12.00. Informaţii suplimentare se 
pot obţine direct la avizierul insti-
tuţiei sau la telefon 0236/415028 
în zilele lucrătoare, în intervalul 
8.00–16.00. (205720)
• Centrul Multifunctional de 
Servicii Sociale pentru Tineri 
Galati organizeaza concurs de 
recrutare pentru ocuparea func-
tiilor contractuale vacante de 
executie, si anume: economist 
cu atributii in resurse umane 1 
post;consilier juridic grad I - 1 
post; paznic 4 posturi; ingrijitor 
curatenie 2 posturi. Concursul se 
va desfasura astfel:proba scrisa 
in data de 18.05.2017, ora 10.00 
la sediul institutiei din str. Stiintei, 
nr.26, municipiul Galati pana pe 
data de 11.05.2017, orele 15.00. 
Detalii privind conditiile specifi-
ce si bibliografia de concurs pot 
fi obtinute de la sediul Centrului 
Multifunctional de Servicii Sociale 
pentru Tineri din municipiul Galati, 
str. Stiintei, nr.26, nr. de telefon 
0336/802052. (205732)
• Market Port angajează lucrători 
comerciali. 0740333120 (205739)
• SC angajează şofer autobas-
culanta 8x4 şi buldoexcavatorist 
cu experienţă. Tel. 0753768371 
(205740)

• New York Pub angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar şi piz-
zar. 0749303935 (205726)

• New York Pub angajează os-
pătar şi barman. 0754834145 
(205727)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. SALARIU 
ATRACTIV. RELAŢII LA 
TELEFON 0745845534 
(205728)

• ANGAJEZ BONA. PROGRAM 
8 ORE, MENAJ. TIGLINA 2. TEL. 
0723580864 (205729)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar str. Domnească. 
Salariu 1200 lei net. 0720962101, 
0758341227 (205731)

• Angajez asistentă. 
0745028931 (205744)

• Şcoala Gimnazială „Iulia Haşdeu” 
Galaţi scoate la concurs 1 post va-
cant de administrator financiar cu 
studii superioare, cu angajare pe 
durata nedeterminată. Concursul 
are loc la sediul şcolii din Strada 
Oltului nr.8 Galaţi, in data de 
16.05.2017, ora 10,00. Vechimea 
in specialitatea postului minim 3 
ani. Toate detaliile privind com-
ponenţa dosarului de concurs si 
condiţiile specifice ocupării pos-
tului, sunt afişate la sediul şcolii. 
Data limită de depunere a dosa-
rului pentru participarea la con-
curs este de 10.05.2017, până la 
ora 16,00, la secretariatul şcolii. 
Relaţii la telefon 0236468528. 
(205745)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 107000, 
2950 euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (202913)
• Cumpăr autoturisme autoutili-
tare 2004-2016. Asigur radiere. 
0743760067 (204487)

Vânzări ll
 Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (204033)
• Vând televizor. 0761565337 
(205597)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)
• Pământ negru vegetal la domi-
ciliu, orice cantitate. 0752836788 
(204723)
• Vând pui mari porumbaci şi 
roşii, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (205594)
• Vând pui roşii rasă de carne, vâr-
sta 12 zile. 0757307294 (205595)
• Vând pui de bibilică, rasă de 
carne, vârsta 40 zile. 0757307294 
(205596)
• Congelatoare, covoare, faianţă, 
dale pavaj, mobilier, fax, scule mu-
zicale Panasonic. Tel. 0724041316 
(205673)

Cumpărări  ll
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (204027)
• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(204034)

Licitaţii ll

• În temeiul prevederilor art. 250 
din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulteri-
oare, vă facem cunoscut că în ziua 
5 mai 2017, ora 09:00, în municipiul 
Galaţi, strada Brailei, nr. 33, etaj 4, 
camera 420 (sediul Administratiei 
Judetene a Finanţelor Publice 
Galaţi), se vor vinde la licitaţie 
următoarele bunuri mobile, pro-
prietatea debitorului Negosanu 
Marian Valeriu, prima licitatie: - 
autoturism marca Opel Astra G, 
benzina, putere 74 kw, capacitate 
cilindrica 1598 cmc, înmatriculat 
în România, an de fabricaţie 2001, 
culoare gri, certificat de inmatri-
culare si carte de identitate, preţ 
de pornire al licitaţiei 5.800 lei 
(exclusiv TVA); - autoturism marca 
Rover 75, motorina, putere 96 kw, 
capacitate cilindrica 1668 cmc, 
neînmatriculat în România, an 
de fabricaţie 2004, culoare rosu, 
preţ de pornire al licitaţiei 6.800 
lei (exclusiv TVA). Informaţii supli-
mentare pe site-ul www.anaf.ro, 
pe pagina de facebook a ANAF, 
la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236.49.10.10 interior 
2134. (205626)
• În temeiul prevederilor art. 250 
din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulteri-
oare, vă facem cunoscut că în ziua 
5 mai 2017, ora 13, în municipiul 
Galaţi, strada Brailei, nr. 33, etaj 4, 
camera 420 (sediul Administratiei 
Judetene a Finanţelor Publice 
Galaţi), se va vinde la licitaţie ur-
mătorul bun mobil, proprietatea 
debitorului Maftei Marian, prima 
licitatie: - autoturism marca Opel 
Astra Caravan, benzina, putere 
55 kw, capacitate cilindrica 1598 
cmc, înmatriculat în România, an 
de fabricaţie 1992, culoare alb, 
certificat de inmatriculare, preţ 
de pornire al licitaţiei 1.400 lei 
(exclusiv TVA). Informaţii supli-
mentare pe site-ul www.anaf.ro, 
pe pagina de facebook a ANAF, 
la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236.49.10.10 interior 
2134. (205627)
• În temeiul prevederilor art. 250 
din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulteri-
oare, vă facem cunoscut că în ziua 
5 mai 2017, ora 11:00, în municipiul 
Galaţi, strada Brailei, nr. 33, etaj 4, 
camera 420 (sediul Administratiei 
Judetene a Finanţelor Publice 
Galaţi), se va vinde la licitaţie ur-
mătorul bun mobil, proprietatea 
debitorului Dicianu Ionut Ciprian, 
prima licitatie: - autoturism marca 
Volkswagen Phaeton, motorina, 
putere 165 kw, capacitate cilin-
drica 2967 cmc, înmatriculat în 
România, an de fabricaţie 2006, 
culoare negru, certificat de inma-
triculare, carte de identitate, preţ 
de pornire al licitaţiei 24.400 lei 
(exclusiv TVA). Informaţii supli-
mentare pe site-ul www.anaf.ro, 
pe pagina de facebook a ANAF, 
la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236.49.10.10 interior 
2134. (205629)

• Asociaţia de prioprietari nr.213 
organizează licitaţie pentru mon-
tare centrale termice. Telefon 
0723363089 (205637)
• În conformitate cu prevederile 
art. 233 alin (1), litera b) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală cu modifică-
rile şi completările ulterioare, se 
suspendă vânzarea la licitaţie a 
bunului imobil - apartament cu 
destinaţie SPAŢIU COMERCIAL în 
suprafaţă utilă 34,55 mp situat în 
Galaţi, strada Brăilei, nr.187, bloc 
A, PARTER, compus din sală de 
vânzare în suprafaţă utilă de 17,84 
mp, sală de vânzare în suprafaţă 
utilă de 15,48 mp, baie în suprafaţă 
de 1,23 mp şi extindere în suprafa-
ţă utilă de 21,76 mp. Publicitatea 
vânzării s-a efectuat în data de 
13.04.2017 cu anunţul nr. 13873. 
Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul nostru sau 
la numărul de telefon 0236491010 
interior 2062. (205719)
• Unitatea Administrativ Teritoriala 
Comuna Foltesti, judetul Galati, 
cu sediul in comuna Foltesti, ju-
detul Galati, cod fiscal 3126802 
organizeaza licitatie publica in 
data de 16.05.2017 ora 10:00 
pentru concesionarea suprafetei 
de 441,52 ha pasune, proprietate 
publica a comunei. Documentatia 
de atribuire si caietul de sarcini se 
pot obtine de catre crescatorii de 
animale din localitate de la se-
cretariatul UAT comuna Foltesti, 
telefon 0236/346006, contrava-
loarea acestuia fiind de 50 de lei. 
Solicitarile de clarificari se fac in 
conformitate cu prevederile, art. 
23-24 din OUG 54/2006. Data li-
mita pentru depunerea ofertelor 
este 15.05.2017 orele 10.00 la 
sediul concedentului. Oferta se 
depune intr-un singur exemplar, 
fiecare participant putand depu-
ne o singura oferta. (205737)

Pierderi ll

• Pierdut proces-verbal de preda-
re- primire nr. 33880/ 1992 al lo-
cuinţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Pletea Haralambie şi Lilica 
apartament situat în cartier Micro 
17, bloc N1, apartament 13. Se 
declară nul. (205651)
• Pierdut carnet de student pe 
numele Polimaru Nicolae. Se de-
clară nul. (205658)
• Pierdut act de concesiune nr. 
403/ 5.06/1981 pe numele Irimia 
Pelaghia şi Panait Ionescu pentru 
locul din cimitirul Eternitatea, par-
cela 2 LIP, rândul 4, locul 2. Se 
declară nul. (205668)
• Pierdut cernet de student pe nu-
mele Borşan Cristian. Se declară 
nul. (205687)
• Pierdut cursuri I.M.O: ECDIS- 
209, HELM- 100, competenţă- 
567, PSI- 556, MC- 669, CAOP- 
205, BST- 2674, SSO- 561. Se 
declară nule. (205688)
• Pierdut actele Societăţii 
Mobifone Oana SRL, respectiv 
actul constitutiv, codul unic de 
înregistrare emise de Registrul 
Comerţului Galaţi pe care le de-
clar nule. (205690)
• Pierdut carnet de student pe 
numele Grosu Cristina Elena. Se 
declară nul. (205708)

Decese ll

• Familia Efstate anunţă cu 
durere dispariţia neaşteptată a 
dragului ei, DAN ALEXANDRU, 
inginer profesionist, om de în-
altă ţinută morală, iubitor de 
frumos şi cu dorinţa mereu 
vie, neştirbită peste timp, de 
a cunoaşte şi a şti. Dumnezeu 
să-l ierte! Defunctul este de-
pus la capela Bisericii „Sf. 
Vasile” (Doja). Înmormântarea 
va avea loc miercuri, 26 aprilie 
2017, orele 12.00, Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. (205581)

 

• Cu durere în suflete, anunţăm 
trecerea în veşnicie, la vârsta 
de 84 de ani a celui care ne-a 
fost frate, cumnat şi unchi, 
NICOARĂ DUMITRU. Rugăm 
pe bunul Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihnească în pace. 
Fam. Todea. (205582)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată în data de 24.04.2017, un 
suflet bun s-a ridicat la cer, lă-
sând în urmă o durere şi un gol 
imens în sufletul nostru. Rugăm 
pe bunul Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihnească în pace pe 
iubitul nostru tată şi bunic 
NICOARĂ DUMITRU (TONI). 
Fiica Mariana, nepoţii şi stră-
nepoţii. Corpul neînsufleţit va fi 
depus miercuri 26.04.2017, la 
Casa Mortuară (G. Coşbuc bl. 
M2-M3) (205585)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Decese ll

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă a celui care 
a fost LUCA PAUL, în etate de 
54 ani. Înmormântarea va avea 
loc miercuri, 26 aprilie 2017, ora 
12.00, în satul natal, Bursucani, 
comuna Bălăbăneşti, jud. 
Galaţi. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia. 
(205589)

• În ceas de sfântă sărbătoare, 
Dumnezeu a hotărât să deschidă 
porţile Cerului pentru a primi un 
suflet blând. Sfâşietoare este des-
părţirea de tine, MIHALCEA 
DRĂGUŢA, pentru cei lăsaţi în 
urmă: fiica, nepoata şi strănepo-
tul. Odihnă veşnică. Cunoştinţele 
sunt aşteptate la Capela „Sf. 
Vasile” pentru a-şi lua rămas bun, 
iar înhumarea va avea loc mier-
curi, ora 11.00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. (205604)
• N-o şti nimeni că m-am dus/ Numa 
o vedea că nu-s. Odihneşte-te în 
pace draga noastră GRIGORAŞ 
ELENA. Înmormântarea pe 
26.04.2017, ora 10.00, Cimitir 
Eternitatea. Fam. Dinu Virgil- fra-
te. (205722)

• Cu durere în suflet, anun-
ţăm trecerea la cele veşni-
ce a colonelului în rezervă 
IULIAN CHIVU, 82 de ani. 
Înmormântarea a avut loc pe 23 
aprilie, la Bucureşti, la Cimitirul 
„Sf. Vineri”. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia 
Chivu (205735)

 

• Tincuţa, soră, anunţă cu mare 
durere încetarea din viaţă a 
mult iubitului IOAN 
GHEORGHIŢĂ, 51 ani (tripleţi). 
Defunctul este depus la Capela 
„Sf. Dumitru”. Înhumarea va 
avea loc joi, 27 aprilie 2017. 
(205634)

 

• Fiul, nepotul şi nora cu ne-
mărginită durere anunţă dis-
pariţia fulgerătoare a celei 
care a fost o minunată mamă 
şi bunică ALBESCU JĂNICA. 
Înmormântarea va avea loc 
joi, ora 13.00 la Cimitirul „Sf. 
Lazăr” (205641)

• Profund îndureraţi, fiica, nepoa-
ta şi ginerele anunţă încetarea din 
viaţă a celei care a fost o bună şi 
iubitoare mamă şi bunică 
ALBESCU JĂNICA. 
Înmormântarea va avea loc joi, ora 
13.00 la Cimitirul „Sf. Lazăr” 
(205642)

• Ne-ai lăsat fără cuvinte dar 
nu şi fără amintiri. Dumnezeu 
să te ierte şi odihnească, TONI 
NICOARĂ! Eugen şi Fănica. 
(205691)

 

• A încetat un suflet bun, tată 
şi bunic NICOARĂ DUMITRU. 
Te vom pomeni mereu! 
Înmormântarea vineri, 28 apri-
lie 2017, plecare ora 11.00 de la 
Casa Mortuară (G Coşbuc, bl. 
M2-M3) spre Cimitir Eternitatea. 
(205660)

• Cu durere în suflet anunţăm înce-
tarea din viaţă a celui mai iubit frate 
care a fost pentru noi, LEPĂDATU 
SĂNDEL. Ai plecat dintre noi prea 
devreme, lăsându-ne în suflet un 
gol imens. Te vom iubi şi te vom 
pomeni tot restul vieţii! Dumnezeu 
să te ierte! Fraţii, cumnaţii şi ne-
poţii. (205666)

 

• Colegii din cadrul A.P.I.A- 
C.J. Galaţi îşi exprimă regre-
tul faţă de trecerea la cele 
veşnice a domnului inginer 
SĂCĂLEANU LIVIU OVIDIU. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (205684)

 

• Familia anunţă decesul neaş-
teptat al soţului, tatălui şi buni-
cului ZGHEREA MIRCEA. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa! 
Este depus la Biserica Sfântul 
Antim, Micro 13. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
27 aprilie. (205703)

• Locatarii blocului T7, Micro 38, 
regretă decesul fulgerător al ve-
cinului lor, ZGHEREA MIRCEA. 
Dumnezeu să-l ierte! Sincere con-
doleanţe familiei! (205705)

 

• A plecat dintre noi, mult prea 
devreme, RADU ENACHE. A 
fost unul dintre cei mai veseli 
colegi, o prezenţă care te bine-
dispunea oricând, un om care 
îţi era mereu alături. Un 
PRIETEN pe care nu-l vom uita 
niciodată. Drum bun, Radule, 
spre Lumină şi fie ca Dumnezeu 
să te aibă în pază. Vei rămâne 
mereu în gândurile şi sufletele 
noastre. Colegii din promoţia 
1986 LVA. (205706)

 

• Cu durere în suflet, îl condu-
cem pe ultimul drum pe iubitul 
nostru soţ, tată şi bunic, RIZEA 
ION. Căldura ta a rămas peste 
cei dragi ţie şi o vom păstra ca 
pe o alinare. Te-am iubit şi te 
vom iubi! Pentru cei care vor 
să-i aducă un ultim omagiu, o 
pot face la Capela Bisericii SF. 
ANA (MICRO 19, lângă Liceul 
ECONOMIC). Slujba de înmor-
mântare va avea loc JOI, 
27.04.2017, orele 11:00, apoi va 
fi condus pe ultimul drum la 
CIMITIRUL SF. LAZĂR. 
(205711)

Comemorări ll

• Pios omagiu, tristă şi dure-
roasă amintire la împlinirea a 
2 ani de la despărţirea pentru 
totdeauna de cel drag nouă, 
OANCEA LASCARACHE. Nu 
te vom uita niciodată! Soţia, 
fiul, nora şi nepoţii. (205709)

 

• Comemorăm astăzi 20 de ani 
de la trecerea în nefiinţă a so-
ţului şi tatălui nostru BUGANU 
VENIAMIN- 53 ani, după o grea 
suferinţă. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Viorica soţie, 
Corina şi Daniel copii împreună 
cu familiile lor. (204553)

 

• Cu aceeași nemărginită du-
rere în suflete amintim că azi se 
împlinesc 4 ani de când scum-
pa noastră mamă şi soţie 
CHELMU ELENA ne-a părăsit, 
dar va rămâne veşnic în sufle-
tele noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! (205538)

 

• Privim către cer şi rugăm o 
stea să te sărute, luna să-ţi ve-
gheze somnul, iar îngerii să-ţi 
cânte „La mulţi ani”, astăzi, 
26.04.2017, când ai fi împlinit 
55 ani dragul nostru fiu şi frate, 
LEONARD. Lumină şi flori, la-
crimi şi durere în această zi 
tristă. În gândul şi inimile noas-
tre vei rămâne veşnic viu. 
Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace! Părinţii 
Sandu şi Marga Chirilă, surorile 
Marlena, Gabriela şi nepoata 
Ana- Maria. (205564)Ar
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• Tristeţea despărţirii noastre o 
simţim în fiecare zi, mai ales as-
tăzi, când trebuia să împlineşti 50 
de ani dragul meu frate, IONIŢĂ 
VASILE. (205697)

Diverse ll

• SC Engie România SA Bucureşti, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru proiec-
tul „Reabilitarea reţea de distribu-
ţie redusă presiune cu conducte 
şi instalaţii de racordare MP din 
PE 100 SDR 11, str. Nicoreşti, Gh. 
Petraşcu, Sălcioarei, Zambilei”, 
propus a fi realizat pe ampla-
sament situat în intravilan mun. 
Tecuci, str. Nicoreşti, Gh. Petraşcu, 
Sălcioarei, Zambilei, jud. Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, Galaţi şi la sediul SC Engie 
Romania SA Bucureşti, din mun. 
Bucureşti, sector 1, str. Afluentului 
nr.14, în zilele de luni- joi, între ore-
le 8,30-16,00 şi vineri între orele 
8,30-13,30. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret 
nr.2, Galaţi. (205645)
• SC ENGIE ROMÂNIA S.A. 
Bucureşti, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Reabilitare reţea 
de distribuţie redusă presiune cu 
conducte şi instalaţii de racorda-
re MP din PE 100 SDR 11, str.1 
Decembrie 1918 (de la nr.175, 
până la intrare SRS Tecuci- str. 
Mureşului)”, propus a fi realizat pe 
amplasamentul situat în intravilan 
mun. Tecuci, str. 1 decembrie 1918, 
jud. Galaţi. Informaţii privind pro-
eictul propus pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2. Galati, şi la sediul SC 
ENGIE ROMÂNIA S.A. Bucureşti, 
din mun. Bucureşti, sector 1, 
str. Afluentului nr.14, în zilele de 
luni- joi, între orele 08.30-16.00 
şi vineri între orele 08.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi. 
(205648)
• SC ENGIE ROMÂNIA S.A. 
Bucureşti, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „reabilitare reţea 
de distribuţie gaze naturale pe str. 
Furnaliştilor, mun. Galaţi, cu con-
ducte şi instalaţii de racordare 
MP din PE 100 SDR 11” propus a 
fi realizat pe amplasament situat 

în intravilan mun. Galaţi, zona str. 
Furnaliştilor- str. Oţelarilor- bd-ul 
Dunărea, jud. Galaţi. Informaţii 
privind proeictul propus pot 
fi consultate la sediul A.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2. Galati, şi la sediul SC ENGIE 
ROMÂNIA S.A. Bucureşti, din 
mun. Bucureşti, bd-ul Mărăşeşti 
nr.4-6, în zilele de luni- joi, între 
orele 08.30-16.00 şi vineri între 
orele 08.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret, nr.2, Galaţi. (205654)
• SC ENGIE ROMÂNIA S.A. 
Bucureşti, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „reabilitare reţea 
de distribuţie gaze naturale cartier 
Micro 18, pe străzile Brăilei, Oltului 
şi Vădeni, mun. Galaţi, cu conduc-
te şi instalaţii de racordare MP din 
PE 100 SDR 11”, propus a fi realizat 
pe amplasament situat în intravi-
lan mun. Galaţi, zona str. Brăilei- 
str. Oltului- str. Vădeni, jud. Galaţi. 
Informaţii privind proeictul propus 
pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2. Galati, şi la sediul SC ENGIE 
ROMÂNIA S.A. Bucureşti, din 
mun. Bucureşti, bd-ul Mărăşeşti 
nr.4-6, în zilele de luni- joi, între 
orele 08.30-16.00 şi vineri între 
orele 08.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret, nr.2, Galaţi. (205657)

• SC ENGIE ROMÂNIA S.A. 
Bucureşti, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Interconectare 
conductă gaze naturale RP cu 
conducte şi instalaţii de racor-
dare MP din PE 100 SDR 11, str. 
Siderurgiştilor, mun. Galaţi”, pro-
pus a fi realizat pe amplasament 
situat în intravilan mun. Galaţi, 
str. Siderurgiştilor, jud. Galaţi. 
Informaţii privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2. Galati, şi la sediul SC ENGIE 
ROMÂNIA S.A. Bucureşti, din 
mun. Bucureşti, bd-ul Mărăşeşti 
nr.4-6, în zilele de luni- joi, între 
orele 08.30-16.00 şi vineri între 
orele 08.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret, nr.2, Galaţi. (205659)
• SC ENGIE ROMÂNIA S.A. 
Bucureşti, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „reabilitare re-
ţea de distribuţie gaze naturale 
cartier Micro 18, str.Brăilei (între 
străzile Drumul Viilor şi Vrancei), 
str. Vrancei (între str. Oltului şi 
str. Brăilei) mun. Galaţi, cu con-
ducte şi instalaţii de racordare 
MP din PE 100 SDR 11”, propus 
a fi realizat pe amplasament si-
tuat în intravilan mun. Galaţi, 
zona str. Brăilei- str. Vrancei- str. 
Ileana Cosânzeana, jud. Galaţi. 

Informaţii privind proeictul propus 
pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2. Galati, şi la sediul SC ENGIE 
ROMÂNIA S.A. Bucureşti, din 
mun. Bucureşti, bd-ul Mărăşeşti 
nr.4-6, în zilele de luni- joi, între 
orele 08.30-16.00 şi vineri între 
orele 08.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret, nr.2, Galaţi. (205661)
• SC ENGIE ROMÂNIA S.A. 
Bucureşti, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Reabilitare reţea 
de distribuţie redusă presiune cu 
conducte şi instalaţii de racordare 
MP din PE 100 SDR 11, str. C. Negri, 
Bârladului, Păcii, Ştefan Cel Mare, 
Ion Petrovici, Unirii, M. Vodă”, pro-
pus a fi realizat pe amplasamentul 
situat în intravilan mun. Tecuci, str. 
C. Negri, Bârladului, Păcii, Ştefan 
Cel Mare, Ion Petrovici, Unirii, M. 
Vodă. Informaţii privind proeictul 
propus pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2. Galati, şi la sediul SC 
ENGIE ROMÂNIA S.A. Bucureşti, 
din mun. Bucureşti, sector 1, 
str. Afluentului nr.14, în zilele de 
luni- joi, între orele 08.30-16.00 
şi vineri între orele 08.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi. 
(205669)
• SC ENGIE ROMÂNIA S.A. 
Bucureşti, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „reabilitare reţea 
de distribuţie gaze naturale cartier 
Micro 18, str. Brăilei, între străzile 
Frunzei şi Mioriţei, mun. Galaţi, cu 
conducte şi instalaţii de racordare 
MP din PE 100 SDR 11”, propus a 
fi realizat pe amplasament situat 
în intravilan mun. Galaţi, zona str. 
Brăilei- str. Mioriţei- str. Frunzei, 
jud. Galaţi. Informaţii privind pro-
eictul propus pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2. Galati, şi la se-
diul SC ENGIE ROMÂNIA S.A. 
Bucureşti, din mun. Bucureşti, 
bd-ul Mărăşeşti nr.4-6, în zilele 
de luni- joi, între orele 08.30-16.00 
şi vineri între orele 08.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi. 
(205670)

• SC ENGIE ROMÂNIA S.A. 
Bucureşti, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Reabilitare reţea 
de distribuţie redusă presiune cu 
conducte şi instalaţii de racorda-
re MP din PE 100 SDR 11, str. Mr 
Genoiu, D. Hîrlescu, Lt. Dragomir, 
Muncii”, propus a fi realizat pe 
amplasamentul situat în intravi-
lan mun. Tecuci, str. Mr. Genoiu, 
D. Hîrlescu, Lt. Dragomir, Muncii, 
jud. Galaţi. Informaţii privind pro-
eictul propus pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2. Galati, şi la sediul SC 
ENGIE ROMÂNIA S.A. Bucureşti, 
din mun. Bucureşti, sector 1, 
str. Afluentului nr.14, în zilele de 
luni- joi, între orele 08.30-16.00 
şi vineri între orele 08.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi. 
(205672)
• SC ENGIE ROMÂNIA S.A. 
Bucureşti, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Lucrare structu-
rală de întregire reţea secundară 
gaze naturale RP şi securizare 
incident R 50%, SRS Ţiglina II- 
SRS IJPIPS- SRS Piaţa Centrală, 
str. Constructorilor intersecţie str. 
G. Coşbuc, cu conductă din PE 
100 SDR 11, mun. Galaţi”, propus 
a fi realizat pe amplasament situ-
at în intravilan mun. Galaţi, zona 
bd-ul G. Coşbuc, intersecţie cu 
str. M. Kogălniceanu, jud. Galaţi. 
Informaţii privind proeictul propus 
pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2. Galati, şi la sediul SC ENGIE 
ROMÂNIA S.A. Bucureşti, din 
mun. Bucureşti, bd-ul Mărăşeşti 
nr.4-6, în zilele de luni- joi, între 
orele 08.30-16.00 şi vineri între 
orele 08.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret, nr.2, Galaţi. (205674)
• F.D.E.E. ELECTRICA Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE Galati, 
anunta publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru pro-
iectul,, Realizare LEA 20kV bucla 
intre LEA 20kV Tecuci-Pochidia 

si LEA 20kV Tecuci-Petrol, jude-
tul Galati “, propus a fi realizat pe 
amplasamentul situat in extra-
vilan com.Matca, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr.2 ,Galati si la sediul S. 
F.D.E.E. ELECTRICA Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE 
Galati din str. Nicolae Balcescu, 
nr.35A,Galati, in zilele luni –joi, in-
tre orele 8,30 – 16,00, vineri.orele 
8,30 – 13,30. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galati din str.Regiment 11 
Siret, nr.2, Galati. (205730)
• Dicor Land SRL, titular al pla-
nului „Plan Urbanistic Zonal 
pentru Infiintare Livada de Nuc 
si Construire Unitate Integrata „, 
cu amplasamentul in com. Ivesti, 
T11, 12, 13, 15, jud. Galati, anunta 
publicul interesat asupra depune-
rii primei versiuni a planului la APM 
Galati, in vederea obtinerii avizului 
de mediu. Informatiile privind va-
rianta de plan pot fi consultate la 
sediul APM Galati, Str. Regiment 
11 Siret, nr. 2 si la sediul titularului, 
in com. Branistea, str. Galati, nr. 
95, jud. Galati, zilnic, de luni pana 
joi, intre orele 8.30-16.00 si vineri 
intre orele 8.30-13.30. Observatiile 
publicului se primesc zilnic in scris 
la sediul APM Galati in termen de 
18 zile calendaristice de la data 
aparitiei anuntului. (205733)

Diverse  ll
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece, cunu-
nii legate, împacă căsnicii destră-
mate; spor în afaceri, vindecă boli, 
beţia. Ghiceşte în cărţi. Rezolvare 
garantat 100%. 0753704462, 
0731203412 (205365)
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Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală - 	uu Expoziţia 
sculptorului Liviu Mocan, “În lumină”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă - 	uu
Expoziţia “Art is love”, de Simona Pascale.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. uu
Domnească nr. 25) - 	Expoziţia “Comorile 
Peleşului”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza uu
nr. 80) - 	 Exponatul lunii: “Paşaport românesc 
model 1932”, expoziţii: “Ambient monden 
românesc” - A doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului XX”, “Familia 
Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente 
civile”, “Aparatul de radio, mijloc de comunicare”.

Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor uu
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) - 	 expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, “Smaranda Brăescu - Regina aerului”, “Pe 
scena amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri” uu
(comuna Costache Negri) - 	Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul de 
la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” uu
(comuna Suhurlui) - 	 Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” uu
(comuna Iveşti) - 	 Expoziţia “Ambient 

tradiţional românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
“Răsvan Angheluţă” - 	Exponatul lunii - 
“Ghiocul”, expoziţia de pictură “Halucinant”, de 
Aldyn, expoziţia “Arii protejate din judeţul Galaţi”, 
expoziţia temporară “Lumea uimitoare a recifelor de 
corali”, expoziţia “Păsări fără secrete”. 

Biblioteci

Biblioteca “V. A. Urechia” - 	uu luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză - 	uu luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

Primul institut de 
speologie din lume
virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Institutul de Speologie din Cluj, 
primul de acest gen din lume, 
îşi datorează înfiinţarea marelui 
savant Emil Racoviţă (1868-
1947), biolog, explorator polar 
şi fondatorul biospeologiei. 
Crearea institutului a fost 
consfinţită printr-o lege specială, 
promulgată pe 26 aprilie 1920. 

Pentru început, institutul a 
funcţionat ca parte componentă a 
Facultăţii de Ştiinţe din Cluj. Raco-
viţă a mutat aici şi sediul Societă-
ţii Ştiinţifice „Biospeologica“ - în-

temeiată din iniţiativa sa, în anul 
1907. Alături de savantul român, la 
institutul din Cluj şi-au desfăşurat 
activitatea doi eminenţi biologi, 
francezul Rene Jeannel şi elveţia-
nul Pierre-Alfred Chappuis.

În 1956, institutul a fost reor-
ganizat, sub conducerea lui Con-
stantin Motaş, având centrul la 
Bucureşti şi o secţie la Cluj. Patru 
ani mai târziu, în 1960, institutul 
a trecut sub egida Academiei Ro-
mâne şi a primit numele lui Emil 
Racoviţă.

În deceniile următoare, vastu-
lui program biospeologic pe care 
Racoviţă îl concepuse iniţial, în sco-
pul de a ajunge la o reconstituire 

cât mai fidelă a istoriei  naturale a 
domeniului subacvatic, i s-au adău-
gat studii din sfera speologiei fizice 
şi paleontologiei. Această multipli-
care a direcţiilor de cercetare, por-
nind de la faptul că speologia este, 
prin excelenţă o ştiinţă sintetică, 
a avut drept consecinţă perpetu-
area şi consolidarea recunoaşterii 
de care institutul s-a bucurat de la 
bun început pe plan internaţional. 
În prezent, Institutul de Speologie 
„Emil Racoviţă“ cuprinde compar-
timente cu direcţii şi programe 
specifice de cercetare: biospeologie 
şi edafobiologia carstului; geospeo-
logie şi paleontologie; carstonomie, 
cadastru şi protecţia carstului.	.

ştiinţă 
Cluj, aprilie 1920

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

23  8

Cluj 

23  6

Bucureşti 

23  7

Galaţi 

20 6
Constanţa 

12  9

Braşov 

21 6

Londra 

11  3
Paris 

11  3
Madrid 

18 11
Roma 

22  10

Chişinău 

19  6

senin. Astăzi, cerul va 
fi senin. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 20 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, 
mercurul în termometre va coborî 
până la circa 6 grade Celsius.Nu 
sunt şanse de precipitaţii. Vântul 
va sufla cu o viteză de până la 15 
kilometri pe oră. Presiunea atmo-
sferică va oscila în jurul valorii de 
765 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 51 la sută.	. surse online

meteo 26 aprilie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:05 am

apune 
	 58:07 pm

1711.	uu Se naşte DAVID HUME (m. 
1776), filosof britanic.
1731.	uu Încetează din viaţă DANIEL 
DEFOE (n.1660), scriitor britanic.
1766.	uu Încep cursurile la Şcoala 
Domnească de la Mănăstirea 
Mavramol, din Galaţi, înfiinţată 
printr-un hrisov a lui Grigore al III-
lea Alexandru Ghica, din 13 august 
1765.
1775.	uu Bucovina intră în 
componenţa Imperiului Habsburgic.
1798.	uu Se naşte EUGENE 
DELACROIX (m. 1863), pictor, 
desenator, gravor şi litograf francez.
1900.	uu Se naşte CHARLES RICHTER 
(m. 1985), geofizician american, 
cel care a pus bazele sistemului 
de măsurare a intensităţii 
cutremurelor [“Scara Richter”].
1908.	uu Încetează din viaţă, la 
Galaţi, FANI TARDINI (n. 1823), 
actriţă. Din 1872, se stabileşte 
la Galaţi. Din anul 2000, Teatrul 
Dramatic din Galaţi îi poartă 
numele.
1912.	uu Se naşte ALFRED ELTON van 
VOGT (m. 2000), scriitor canadian 
de science-fiction.
1915.	uu Se naşte CRIŞAN 
MUŞEŢEANU (m. 2006), 
medic, prozator, poet, publicist, 
traducător.
1922.	uu Se naşte ŞTEFAN 
AUGUSTIN DOINAŞ (m. 2002), 
poet, eseist, traducător.
1926.	uu Încetează din viaţă JULES 
LOIUS GILLERON (n. 1854), lingvist 
francez, creatorul geografiei 
lingvistice.
1938.	uu Încetează din viaţă 
EDMUND HUSSERL (n. 1859), 
filosof german, fondatorul 
fenomenologiei.
1963.	uu Încetează din viaţă VASILE 
VOICULESCU (n. 1884), poet, 
prozator, dramaturg.
1972.	uu Se naşte, la Galaţi, ADRIAN 
GEORGE SECARĂ, poet, eseist, 
critic literar, publicist.
1982.	uu Este dată în funcţiune linia 
electrificată de cale ferată pe traseul 
Buzău - Galaţi.   V.G.
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Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Ai parte de o reuşită care te 
bucură enorm.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

 Energia pozitivă te domină 
astăzi şi te transformă într-un 
altruist.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Eşti determinat să trăieşti 
momente emoţionante.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Devii mult mai eficient şi nimeni 
şi nimic nu îţi pot tulbura ritmul 
de lucru.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Se ivesc o serie de oportunităţi 
menite să te scoată din impasul 
financiar în care te afli.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Eşti curtat intens, iar asta te face 
să radiezi de fericire.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Seara, sărbătoreşti fie ziua cuiva, 
fie o reuşită a partenerului.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

De dimineaţă aveţi ocazia să 
demaraţi o afacere.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Ai mult de lucru azi şi prea puţine 
pauze, motiv pentru care vei 
termina ziua epuizat.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Te solicită la maximum această 
zi, care se dovedeşte extrem de 
stresantă.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

După-amiază apar unele 
probleme financiare.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

La serviciu te simţi din ce în ce 
mai implicat în activitatea pe 
care o desfăşori.

horoscop 
26 aprilie

online

filmul zilei
miercuri 26 apriliell

Hellboy - Eroul scăpat			
din Infern 
Digi Film. ora 20:00 acţiune, 2004, SUA

Cu: Rupert Evans, Ron Perlman, Karel Roden.	uu Născut în flăcările iadului, 
acum 60 de ani, în timpul celui de-Al Doilea Război Mondial, Hellboy a fost adus 
pe Pământ de către un nebun malefic, Grigori Rasputin, pentru a dezlănţui forţele 
răului. În ciuda originilor sale întunecate, Hellboy devine un campion al binelui.

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV miercuri 26 aprilie

remember 
Satyajit Ray (1921-1992)

Satyajit Ray - regizor, scenarist, 
scriitor indian - s-a născut, pe 2 mai 
1921, la Calcutta. Tatăl său, Suku-
mar Ray, a fost un scriitor remar-
cabil. În anul 1940, după ce şi-a luat 
diploma în ştiinţe economice la 
Universitatea din Calcutta, Satyajit 
Ray a frecventat cursurile de artă 
în cadrul Universităţii Tagore’s Vis-
wa-Bharati. În anul 1947, a fondat 
Societatea de Film din Calcutta.

Primul film realizat de Ray a 
fost, în 1955, „Pather Panchali”, 
cu care a câştigat Marele Premiu 
al Festivalului de la Cannes. A 
turnat, apoi, filmele: „Aparajito”, 
„Apur Sansar”, care, împreună cu 

„Pather Panchali” sunt cunoscute 
drept „Trilogia Apei”. În continu-
are, dintre filmele sale, reţinem: 
„Kanchenjungha”, „Charulata”, 
„Kapursh”, „Chiriyakhana”, „Si-
kkim”, „Ashanti Sanchet”, „The 
Chess Players”, „Sadgati”, „Agan-
tur”. Ray a editat şi o revistă pentru 
copii, „Sandesh”, în care a publicat 
povestiri.

Satyajit Ray a fost o figură re-
marcabilă a cinematografului 
internaţional, aducându-şi impor-
tante contribuţii ca regizor, compo-
zitor, producător, editor, scenarist.

A încetat din viaţă la 23 aprilie 
1992.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

122 cm
200 cm
239 cm

+2 cm
+2 cm
+5 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

238 cm
180 cm
145 cm

+ 5 cm
+ 2 cm
+ 2 cm

07:00	 1 Matinal
09:45	 Teleshopping
10:00	 Ştiri
10:05	 Perfect imperfect
11:00	 Ştiri
11:05	 Perfect imperfect
12:00	 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00	 Ştiri
13:05	 Aici, acum
14:00	 Telejurnal
14:55	 Vorbeşte corect!
15:00	 Convieţuiri
16:00	 Ştiri
16:05	 Convieţuiri
17:00	 Telejurnal
17:30	 Interes general
18:30	 Ştiri
18:35	 Pulsul zilei
19:20	 Pulsul zilei
20:00	 Telejurnal
21:00	 România 9
21:45	 România 9
22:30	 Banii tăi
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 România 9 (R)

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55	 Teleshopping
11:15		P rietenii de la 11 

cu Diana Munteanu  
şi Florin Ristei

13:00	 Observator
14:00	 2K1 cu Mirela Vaida
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:30	 ZaZaSing 

cu Liviu Vârciu
23:30	 Xtra Night Show
01:00	 2K1 cu Mirela Vaida (R)
03:00	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Maruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii 

cu Cabral
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Las fierbinþi 

România, Comedie
21:30	 Atletico Textila 

România, Comedie
22:30	 Jocuri de celebritate
23:30	 Ştirile Pro Tv
00:00	 Lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

01:00	 Supernatural: Aventuri în 
lumea întunericului 
SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, Thriller

02:00	 Las fierbinþi (R) 
România, Comedie

03:00	 Vorbeşte lumea (R)
05:00	 Ce spun românii (R) 

cu Cabral
06:00	 Ştirile Pro Tv

07:00	 Dragoste la prima vedere  
Turcia, Dramă, Romantic

10:30	 Bravo, ai stil!
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D

20:00	 Dragoste infinită 
Turcia, Dramă

23:00	 WOWBiz
00:30	 Ştirile Kanal D (R)
01:45	 Dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
03:45	 Vacanţa Mare: Leana s-a 

întors! (R)
04:15	 Te vreau lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 Academia D.E.B.S.
07:30	 Rico ºi Oskar
09:05	 Echipa nebună de fotbal - 

Legenda trăieºte!
10:45	 Vânătorii de fantome
12:40	 Distracþie cu Dick ºi Jane
14:10	 Liga Dreptăþii: Atacul 

legiunii pieirii
15:25	 Alice în Þara Oglinzilor
17:15		O mul care a cunoscut 

infinitul
19:00	 Silicon Valley - IV, Ep. 1
19:30	 Vicepreºedinta - VI, Ep. 2
20:00	 Viaþa nemuritoare a 

Henriettei Lacks

21:40	 Cei rămaºi - III, Ep. 2
22:45	 O luptă personală 4: Þintă 

în miºcare
00:15	 Misterul înălþării

07:00	 Documentar 360° Geo (R)
08:00	 Câştigă România! (R)
09:00	 Preţul trădării (R) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10	 Femei de 10, bărbaþi de 10
11:50	 Documentar 360° Geo
12:50	 Poate nu ştiai
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:40	 Scurtă zi de lucru 

Polonia, Dramă
15:50	 Poate nu ştiai
16:00	 Handbal feminin
17:40	 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:00	 Câştigă România!
21:10		C omorile pierdute din 

Marele Canion
22:50	 Poate nu ştiai
23:00	 Dr. House 

SUA, Dramă, Mister
23:50	 Câştigă România! (R)
00:50	 Gala Umorului (R)
01:40	 Poate nu ştiai
01:50	 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu
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Lexic

ORIZONTAL: 1) A studia intens – Ţine loc de lojă. 2) Apt pentru cercetare. 3) uu
Corectă în fond! – A plusa! – Apă magică pentru juveţi. 4) Bătut la terasă – 
Rase… la proba de capacitate. 5) Stabilită în nordul îndepărtat – Unguent…
la iritaţii! 6) A face observaţii de bun-simţ – Local în centru! 7) Dusă la băi! 
– Sportul aşilor. 8) Băutul sticlelor la un şpriţ – A se purta ca lumea. 9) Nu-i 
a bună! – Chemare în intimitate – Nu are legitimitate…în acte. 10) Una care 
ne scapă de chinuri. 

VERTICAL: 1) Aranjament dat peste cap. 2) Sunt cu dus…şi întors – Gel uu
gras…pentru piele! 3) Vrăbii la baltă – Emisiune de plâns. 4) Miezul 
problemei! – Nelipsite de la o cafea. 5) Îndepărtaţi de noi – Ascultătoare 
fidelă. 6) Cel mare din lumea satului – Apărut la început! 7) Notă…de 
comandă – Aflate în interior! – Puse în ghips! 8) Cântă cu mult suflet – 
Ridicată în slavă. 9) Impus prin forţă – Deschis la cap, fiind trecut prin viaţă. 
10) Trec repede pe la bucătărie. 	 (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „HAI ACASĂ!“ de ieri:
Orizontal:	uu  
SCARA, CULA, TAPITER, ER, USA, ESENIN, PARC, CAT, A, I, TATA, NOU, 
CAMERA, DT, TAMARE, LA, I, ESA, BAIE, CANISA, UTC, ACT, ANTREU.

sudoku

Dezlegarea jocului „MICI… LA GRĂTAR“ de ieri:
Orizontal:	uu  
C, P, P, CORIDOR, SECOLE, N, SADITA, CENTRU, ARA, FEE, SP, EL, CEARA, LO, A, RM, 
AGASAT, PITI, RS, TU, C, AVIATOR, PISTOL, UNA, TRA, ALBIT.

integramă  
Semne... particulare 

Negru de 
fum (pl.)

Fasonat

…

…

Deosebit 
de mici

Trândăvie
Rău 

conducător

Trag de 
volane

Sărită la 
cap!

Ne priveşte 
de sus

Femei prost- 
crescute

Amintire 
(var.)

A fixa în timp

Singură!

A trage în 
gol

Tăiate!

Murdărie

La Midia!

Strânsă 
ghem

Sonia 
Neagu

Estet de 
frunte!

Nu merge 
la slujbă

Ţesătură 
groasă

A da greş

Păpuşă!

Armate

…

Apă 
gazoasă

Ceas de 
ceas

Stop în 
centru!

Negru de 
fum

Esenţă de 
apă

Cununi!

Mama lor 
de olteni

Tunică!

Tur de 
forţă

Întregul 
ca atare

6 9 2 5
8 3 7

3
9 6 7
2 1 4 3

6 8
7 6

2 9 8
1 5

3
9 8 2

5 8 3
8 4

1 7 5
2 6

4 5
8 7 9
7 1 6 2
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8 5 9 7 3 6 1 4 2
2 3 1 9 4 5 8 6 7
7 4 6 2 8 1 3 9 5
4 6 5 8 1 9 2 7 3
9 8 7 3 6 2 5 1 4
1 2 3 5 7 4 9 8 6
5 9 4 1 2 7 6 3 8
3 7 2 6 9 8 4 5 1
6 1 8 4 5 3 7 2 9

4 8 6 3 2 1 5 9 7
7 3 2 5 9 8 1 4 6
1 5 9 7 4 6 3 2 8
8 6 5 9 7 2 4 1 3
2 1 4 6 5 3 7 8 9
3 9 7 1 8 4 2 6 5
6 7 8 4 1 5 9 3 2
5 2 1 8 3 9 6 7 4
9 4 3 2 6 7 8 5 1

glume
de Vasile Ghicall

1
- Când te uiţi cu un singur 
ochi la soacra ta? 
- Când apeşi pe trăgaci. 2

- L-am întrebat pe un prieten 
din Coreea de Nord cum îi 
merge. 
- Şi? 
�- Mi-a spus că nu se poate 
plânge. 

> De câteva zile bune, 
toate televiziunile vuiesc 
despre vorbele aruncate de Ilie 
Năstase, căpitanul nejucător al 
echipei de Fed Cup a României 
(tenis, pentru cei care nu ştiu 
cu ce se mănâncă), la adresa 
englezoaicelor adversare, dar 
şi la adresa Serenei Williams. 
Că de ce a zis, că ce a zis, că 
vai ce pudibonzi suntem, că 
ce mârlan e Ilie, că astea-s 
glume şi că englezoaicele nu 
au simţul umorului, că nu mai 
ştiu ce. „Oare ce culoare o să 
aibă copilul Serenei? Ciocolată 
cu lapte?“ sau „Ce să fac eu cu 
englezoaicele? Una e gravidă, 
cealaltă nu e disponibilă“ sunt 
doar două dintre replicile 
omului care le-a făcut chiar şi 
târfe pe fetele alea.

E drept, şi ele l-au întărâtat 
pe Ilie, despre care se ştie că este 
aşa cum este încă de pe vremea 
când era jucător. Şi, vorba cuiva, 
dacă astăzi Ilie Năstase ar fi fost 
numărul 1 mondial în tenis, şi 
ar fi făcut glumiţele alea după 
câteva meciuri în care ar fi 
măturat pe jos cu Nadal, Federer 
şi Djokovici, toţi am fi râs şi am 
fi spus că e foarte spiritual. Deh, 
c-aşa-i românul! Şi, cum e vorba 
aia în tenis, cine plânge la urmă 
înseamnă că a pierdut...	 .

reţeta zilei 
Plăcintă 
cu ciuperci

ingrediente. un pachet foietaj, 
1 kg ciuperci, 100 g unt, 2 cepe, o legătură 
mărar, o lingură lapte, sare, piper.

Preparare. Ciupercile se spală 
şi se feliază, apoi se pun la călit în unt topit, 
împreună cu ceapa tocată mărunt. Se lasă 

să fiarbă, până ce se evaporă apa. Se lasă la 
răcorit şi apoi se amestecă cu sare, piper şi 
mărar tocat mărunt. În vasul de copt, se pune 
amestecul de ciuperci şi apoi se acoperă cu o 
bucată de aluat de mărimea vasului. Se unge 
plăcinta cu lapte şi se dă la cuptor, pentru 35 
de minute.	. R.C.

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tvmania 
Umorul 
ciocolatei cu 
lapte nu a prins 
peste tot

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

Provocat

Din casă 
în casă!

Bătute la 
table

Ceai!

Cap de 
copil!
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Tecuciul 
rămâne cu 
gunoiu-n drum 
Dilemă. Rampa de gunoi 
de la Tecuci va fi închisă la 1 iulie, iar 
primăria oraşului nu ştie încă unde 
va duce deşeurile şi nici cât va plăti 
pentru transportul şi depozitarea lor.	
> pag. 06

Aleşii locali		
vor avea	lefuri 
mai mari  
Lege. Indemnizaţiile 
consilierilor locali şi judeţeni, 
primarilor, viceprimarilor, preşedinţilor 
şi vicepreşedinţilor de consilii 
judeţene au fost majorate, ieri, cu 30 
la sută.	> pag. 10

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  24 - 29 aprilie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

16 miercuri

24 - 29 aprilie 2017 16

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

„Funky Dance“ participă 
la „Viena Dance Open“

Mândrie pentru Galaţi 	.  Succes

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Gălăţenii au toate motivele să 
se mândrească. Trupa „Funky 
Dance“ a înregistrat un real 
succes prin calificarea la un 
important concurs internaţional 
de dans.

Trupa „Funky Dance“ a câşti-
gat şi cel de-al şaptelea sezon al 
emisiunii concurs „Next Star“ şi a 

avansat în finala de popularitate, 
datorită simpatiei publicului. De 
asemenea, aceasta a adus acasă şi 
trofeul competiţiei de dans de la 
Târgu Mureş „Buburuza de aur“, 
motiv cum nu se poate mai mare 
de bucurie.

Datorită rezultatelor excelen-
te pe care le-au avut la catego-
riile: dans modern, majorete şi 
caracter, gălăţencele au reuşit să 
obţină calificarea pentru „Viena 
Dance Open“ - Austria 2018, unul 

dintre cele mai prestigioase con-
cursuri de dans din lume.

Dansatoarele de la „Estrada 
Copiilor“ performează la com-
petiţii de profil, de unde revin, 
mai mereu, cu premii dintre cele 
mai importante. Cele 20 de com-
ponente ale trupei „Funky Dan-
ce“ sunt îndrumate de coregrafa 
Andreea Ignat. Studioul „Estrada 
Copiilor“ are în total peste 150 
de dansatori, care învaţă zilnic 
această artă.

„Le mulţumesc tuturor celor 
care ne sprijină. E o bucurie enor-
mă pentru noi faptul că am reuşit 
să câştigăm atât la „Next Star“, cât 
şi la Târgu Mureş. Calificarea pen-
tru Viena a venit ca o confirmare 
şi o încununare a muncii noastre“, 
ne-a declarat Andreea Ignat.

Noi le urăm succes şi pe mai 
departe şi sperăm că acesta să 
fie doar începutul unei cariere 
strălucite pentru tinerele dan-
satoare.	.
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